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jftj да ЯйкяР дада Iczyinle. W ubiegłych latach usunię-
** 5 **■ teSar |to wjele zaniedbań dydaktycznych I

go Niemiec zachodnich
decyzją zwiększenia potencjału prze szczonych w wojnie krajów sprzy- nymi, które po państwach skandy-

w sprawie zwiększenia potencjału przemysłowego
WARSZAWA. Î. 8. (PAP). Na kon
ferencji prasowej w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych minister peł
nomocny Wiktor Grosz złożył nastę
pujące oświadczenie:

„Rząd polski jest zaniepokojony

myślowego Niemiec Zachodnich, po w i mierzonych. W Polsce — zaznaczył 
ziętą niedawno w Londynie. Rząd | ambasador — wyrażana jest obawa, 

te odbudowa przemysłu stalowego

nawskich i Związku Radzieckim zaj

polski uważa, że ta pospieszna, jed
nostronna decyzja narusza postano-

SS-man pracownikiem
senatorów USA

NOWY JORK. 2. 9. (PAP). George 
Silvester Viereck, b. agent hitlerow- 
eki nr. 1 na terenie USA, (skazany 
w roku 1939 na kilka lat więzienia 
i wypuszczony za dobre sprawowanie 
tóę przed terminem w lipcu br.) pra 
euje obecne dla senatorów Langera, 
gnanego proniemieckiego izolacjoni- 
ety i senatora Wherry, republikani
na, odpowiedzialnego za dyscyplinę 
trakcji republikańskiej w senacie.

wienia układu poczdamskiego. — 
Rząd polski rozważa obecnie następ 
ne kroki w związku z tą decyzją“.

Na zapytanie jednego z korespon
dentów, czy oznacza to, te rząd pol
ski jest w ogóle przeciwny odbudo
wie Niemiec, minister Grosz odpo
wiedział:

„Nie. Rząd polski nie sprzeciwia 
się odbudowie Niemiec ale trzyma 
się uchwał poczdamskich, które przy 
znają pierwszeństwo odbudowy nie 
napastnikowi, tylko ofiarom agresji 
hitlerowskiej.

NOWY JORK. 2. 9. (PAP). Amba
sador R. P. w Stanach Zjednoczo
nych, Józef Winiewicz, po powrocie i 
X Polski do Waszyngtonu oświadcz 
przedstawicielom prasy, iż nie tyjko 
rząd polski, ale i cały naród jest 
zdumiony, że mocarstwa zachodnie 
tak szybko zdecydowały się poprzeć 
odbudowę Niemiec ze szkodą dla zni

w Niemczech pozwoli temu państwu 
wywierać wpływ na kraje Europy 
wschodniej. Omawiając stosunki poi 
sko-a meryk&ńskie, ambasador pod
kreślił, iż będzie nadal dokładać sta 
rań, by stosunki te kształtowały się 
w sposób jak najlepszy, a w szcze
gólności by jak najintensywniej roz 
wijała się wymiana handlowa po
między Polską i Stanami Zjednoczo

mują trzecie miejsce w handlu za
granicznym Polski,

Ambasador zaznaczył, że pogłoski, 
jakoby Polska zamierzała zerwać 
kontakt z państwami zachodnimi, wy 
wołały oburzenie w całym kraju. — 
„Rząd i naród polski — podkreślił 
z naciskiem ambasador Wtniewlcz 
—jest przekonany, że odbudowa Euro 
py może być zrealizowana jedynie 
w drodze współpracy Europy zachód 
niej i wschodniej**.

na, która ma z gruntu zmienić ustrój 
szkolny. Nowy rok szkolny będzie 
końcowym etapem tej reformy, która

kie środowiska społeczne mają jed
nakowy dostęp do oświaty 1 wiedzy.

dzono celowo i konsekwentnie nie
zmienną politykę utrzymania mas to 
botniczych 1 chłopskich w stanie be* 
nadziejnego zubożenia I ciemnoty, a 
to w tym celu, by przytłoczony biedą 
i ciemnotą lud polski mógł stanowić

Testament oro. Żeligowskiego
w rękach R ezydenta Bieruta

WARSZAWA 2. 9. (PAP). Prezy
dent R. P. przyją* w Belwederze przy 
byłych z Anglii kpt. Tadeusza Żeli
gowskiego (syna ś. p. gen. Łucjana 
Żeligowskiego) i kpt. Jana Hryniewi 
cza, długoletniego adiutanta zmar e- 
go genera a. Kpt. Żeligowski i kpt.

Hryniewicz, wypełniając ostatnią 
wolę 4. p. gen. Lucjana Żeligowskie
go, wręczyli ob. Prezydentowi pozo
stawiony przez zmar ego testament 
i parni tniki oraz rozliczne listy i za
piski.

teli i dworów.

Rewolta
w Ekwadorze

NOWY JORK 2. 8. (PAP). W Rio 
bomba w Ekwadorze wybuchło po-
(wstanie, skierowane przeciwko rzą- I 
dowi płk. Cariosa Mancheno, który 
NT ubiegłym tygodniu zmusił do ustą 
pienia dotychczasowego prezydenta 
Ekwadoru Ibarra. Rewolta rozszerzy 
ta się i objęta nowe pojecie kraju. Do 
(powStaPteów przyłączy! y etę oddziały 
■motoryzowane i garnizon głównego 
portu ekwadorskiego, Guayaquil, od
działy zmotoryzowane, stacjonowa
ne w San Antonio, oraz garnizon w 
Tu lean. Rząd proklamował w całym 
kraju stan oblężenia.

Miliard do'arow d!a Niemiec
Fantastyczne pan'oski o inwestycjrch amerykaiisk ch

NOWY JORK, 2. 9. (PAP). Dzien
nikarz waszyngtoński Robert Allen 
twierdzi w artykule drukowanym 
m. in. na łamach „New York Daily 
Mirror“, że w Waszyngtonie rozważa 
się ściśle tajny plan zainwestowania

Naród grecki domaga sie
utworzenia rządu koalicyjnego

w Niemczech sumy miliarda dola
rów. Autorem planu jest rzekomo 
podsekretarz stanu w ministerstwie 
wojny USA uprzedni doradca ekono
miczny gen. Clay'a, gen. William 
Draper. Allen przypomina, że za
równo Draper jak i obeepy sekretarz 
obrony narodowej USA James For
restal byli w okresie między dwoma 
wojnami światowymi członkami fir
my bankierskiej „Dillon Read And 
Company“ z Wall Street, która doko-

przemysłu w których zaangażowane 
ią jeszcze z czasów przedwojennych 
kr itały amerykańskie.

Według Allena plan Drapera na
potyka na silny opór części eksper
tów amerykańskich do spraw nie
mieckich. Jego krytycy opuścili na 
znak protestu swe stanowiska w 
Niemczech.

no - politycznego sytuacja zmieniła 
się radykalnie, państwu ludowemu 
chodzi bowiem o wychowanie oby
watela jak najbardziej wykształcone 
go i światłego. Dlatego tei zupełnie 
inną jest obecnie polityka szkolna, 
której hasłem jest — wszyscy do 
szkól — wszyscy do nauti.

Dziś wszystkie szkoły ogólnokształ 
cące i zawodowe od elementarnych 
aż do uniwersytetów otworzyły sze
roko swoje bramy na przyjęcie date
ci robotniczych i chłopskich.

Dziś już nie urodzenie, ani mają- 
Itek decyduje o tym, kto ma się 
kształcić i w jakim kierunku. Mają 
się bowiem uczyć wszyscy, a o sakrę 
sie i kierunku studiów decyduje je
dynie uzdolnienie, wartości moralne 
i przydatność do określonego zawo
du.

Z tych wszystkich możliwości mie 
dzież chłopska 1 robotnicza musi jak 
najbardziej masowo korzystać. Niech 
że wszystkie szkoły będą nią przepał 
nione. Niech szturmem je zdobędzie, 
aby wspólnie w atmosferze szczerej 
współpracy wyrastać na dzielnych i 
dobrych obywateli. < T. B.

LONDYN, 2- 8. (PAP). Jak donosi 
•gencja Reutera, przywódca liberal
nej partii republikańskiej Sofokles 
Venizelos złożył w poniedziałek wi
zytę królowi Pawłowi, prosząc go, 
by podjął inicjatywę w kierunku u- 
tworzenia rządu o szerokiej koalicji 
w miejsce gabinetu populistów' 
Tsuldarisa. Gabinet ten bowiem 
spotkał się w społeczeństwie greckim 
z negatywnym przyjęciem.

Po wizycie Venizelosa król odbył 
godzinną konferencję z Tsaldarisem.

W kołach zbliżonych do sfer rzą
dowych twierdzą, iż nie należy się 
spodziewać, by król podjął inicjaty
wę stworzenia rządu szerokiej koa
licji. Tsaldaris na czwartkowym po
siez i parlamentu zażąda praw
do :e wotum zaufania dla

, . , - "7 , . . nywała największych inwestycji a-mkami greckimi, odbywając rowmez1 . . , * .
konferencję z Tsaldarisem. W ponie- merykańskich w Niemczech przed- 
działek Henderson przyjęty został hitlerowskich. Inwestycje mają być
przez króla. ' włożone w odbudowę tych gałęzi

Protest Związku Radzieckiego
przeciwko kontroli przez USA gospodarki Austrii

BERLIN, 2. 9. (PAP). Przedstawi
ciel Związku Radzieckiego dla Au
strii, gen. Kurasów, przesłał na rę
ce kanclerza Figla notę, w której

ko-amerykańska jest pogwałceniem 
zasad kontroli czterech mocarstw o- 
raz ich zobowiązań o utrzymaniu 
niezawisłości i integralności pań-

stwierdza, iż dowództwo radzieckie stwa austriackiego. Dowództwo ra-

Rzecznik .Foreign Office“ odmówił 
komentarzy na temat doniesienia z 
Waszyngtonu iż Stany Zjednoczone 
zwróciły się do Wielkiej Brytanii 
e żądaniem by zrezygnowała na czas 
nii "iślony z zamiaru wycofania 
odd łów brytyjskich - Grecji. W
kołach zwykle dobrz lormowa-

nle może uznać oświadczenia Figla 
w sprawie udzielenia przez rząd au
striacki wyłącznego prawa do kon
troli całej gospodarki kraju jednemu 
■ mocarstw, okupujących Austrię. 
Gen. Kurasów podkreśla, iż dowódz
two radzieckie przekazało jeszcze w 
roku 1945 pełną kontrolę nad gospo
darką swojej strefy rządowi au
striackiemu, a następnie — z inicja
tywy przedstawicieli radzieckich — 
sojusznicza rada kontroli zadecydo
wała rozszerzyć władzę rządu au-

dzieckie przywiązuje wielką wagę 
udzieleniu pomocy ludności austriac 
klej, ale uważa za niedopuszczalne, 
aby pod maską tej pomocy występo
wały inne cele, nie mające nic wspól
nego z tego rodzaju zadaniem.

nych twierdzą jednak, iż wiadomość 
ta odpowiada prawdzie.

Specjalny wysłannik Stanów Zje
dnoczonych Loy Henderson przepro
wadził rozmowy z wyższymi urzęd-

striackiego 
kraju.

całe terytorium

LONDYN. Prezydent Truman w 
towarzystwie małżonki i córki Mar
garet przybył w poniedziałek do Rio 
de Janeiro na zamknięcie konferen
cji republik amerykańskich, gdzie 
wygłosi przemówienie.

Z noty wynika, że rząd austriacki 
oddal całą gospodarkę Austrii pod 
kontrolę amerykańską, co oznacza 
nadanie mocarstwu zagranicznemu 
prawa do ingerencji w sprawy we
wnętrzne kraju.

Rząd radziecki nie zgadza się z 
poglądem iż pomoc amerykańska nie 
pociąga za sobą żadnych zobowiązań 
ze strony Austrii. Przedstawiciel 
ZSRR stwierdza, iż umowa austriac-

„Istotny samorzgd“ dla Japonii
Wnioski konferencji brytyjskiej wspólnoty narodów

LONDYN. 2. 9. (PAP). W Canberre . trolną, która w jak najmniejzym 
odbyło się tajne posiedzenie konfe- j stopniu ingerowałaby w sprawy we- 
rencji państw brytyjskiej wspólnoty wnętrzne Japonii, występując jedy- 
narodów w sprawie traktatu poko- nie wówczas, gdyby Japończycy wy-
jowego z Japonią. Oficjalny komu- kazywali tendencję do odstąpienia 
nikat stwierdza, iż uczestnicy konfe- od ducha i litery traktatu pokojowe- 
rencji stanęli na stanowisku, że po-* go. Japonia winna zwrócić tytułem 
zawarciu traktatu pokojowego Ja- odszkodowania wszelką własność za-
ponia winna otrzymać „istotny sa
morząd“. Na miejsce naczelnego do
wództwa wojsk sojuszniczych na Pa
cyfiku należy powołać komisję kon-

♦> LONDYN. W walkach między 
Muzułmanami a Hindusami w Kal
kucie w nocy z poniedziałku na wto
rek 62 osoby zostały zabite, a 412 
odniosło rany.

Przeciąganie procesów
zbrodniarzy

NOWY JORK. 2. 9. (PAP). Głów
ny prokurator USA, do spraw zbrod 
marzy wojennych, gen. Telford, o- 
świadczyt, że z końcem br. istnieje 
niebezpieczeństwo przerwania w a- 
merykańskieq strefie Niemiec proce-

wojennych

odszkodowania wszelką własność za-
grabioną przez Japończyków. Kaszty 
okupacji winien ponieść rząd japoń
ski. Produkcja przemysłu wojenne
go Japonii winna być zakazana, a 
zdolność produkcyjna przedsię
biorstw, które mogłyby pracować 
dla celów wojennych — ograniczona.

Sprzęt
inwestycyjny du Polski

«$» LONDYN. Mahatma Gandhi 
rozpoczął głodówkę. Zamierza on ją 
przerwać dopiero po zaprzestaniu 
walk między Hindusami i Muzułma
nami. Gandhi oświadczył, że „post 
jest bronią, która go nigdy dotąd nie

WARSZAWA 2. 9. (PAP). W ra
mach zawartego porozumienia pol- 
|sko-brytyjskiego, Polska otrzyma 1 

sów przeciwko przestępcom wo- maszyny i sprzęt ihwwtycyj.
jennym na skutek wyczerpania przy ny’ «^'dzenia technrczne do ko* 
znanych na te cele funduszów. P^w i zakiad w przemys.o-
Obrońcy szeregu oskarżonych w obe ' warto-ci ok. 15 milionów fun- 
cnych procesach miłują jak najbar- 1 w ^t-eriing w -- w zamian za wy« 
dziej przewlec sprawy, wiedząc o tru w6® cukru, mdbb, szik a, porcelany i 
dnoiciach finansowych wydziaiu LhP- w przyszyci lista towa- 
zhrodni wojennych w amerykańsim rów przeznaczonych na rynek angiel 
zarządzie wojskowym w Niemczech. będzie uzupe mona cynkiem. 
Gen. Telford stwierdził, że w roku i Poszczeg łne brytyjskie firmy eks
bież, przewidziano jeszcze 15 proce- portowe otrzymają, od rz?du Wiel- 
sów wojennych, jednocześnie nie ma • kiej Brytanii specjalne kredyty gwa 
pewności, czy zostaną one przepro- rancyjne, które umożliwią im doeta- 
wadzone. i wy dla PoitiJd.



Na ternary dnia * Na marginesie amerykańskiego „Święta Pracy'' 1 września

"■"SIS W USA zaczyna się walka
Na procesie krakowskim prawie . INa procesie krakowskim prawie*

codziennie wypływa sprawa kolpor
towania prowokacyjnych i oszczer-< 
czych płotek. Oskarżeni opowiada-, 
jąc o tak zwanej akcji „O* przyzna-, 
ją, że podstawą jej było rozpow-.

o prawa związków zawodowych

szechnienie plotek, oszczerstw, pusz-'

NOWY JORK 2. 9. — Z okazji 
Święta Pracy, obchodzonego w A- 
meryce w dniu 1 września, prezy-

e>x7VlÀll Ivlllv а «зіг Wy

rżenie w obieg jak najbardziej fan-# dcnt Truman i podsekretarz mini- 
alarmują-# sterstwa pracy, Morse, w wypowie- 

dziach swoich, dotycz;
tastycznych, ale zawsze
cych pogłosek. dziach swoich, dotyczących sytuacjiti pogioseK. »*-*»*. »...

Sztab WIN-u opracował „nauko-amerykańskiego świata pracy, pod-
_____ Ł____ i____e—___ "_____ a.____ _____ i__ i—T Ir-roćłaia L-r.nitM'vrw'iéA . efnwy“ system kolportażu tego rodzaju

wiadomości. Jedna z instrukcji mó-< 
wi: „Propaganda działająca na nie-« 
przyjaciela z reguły ma się posługi-i 
wać fałszem, Intrygą i kłamstwem.1 
Wachlarz „wiadomości* był bardzo1 
szeroki: od bzdur w rodzaju mordów*

kreślą ją konieczność nawiązania sto
sunków między pracownikami a 
pracodawcami, Jednakże sytuacja

obecna nie wróży stabilizacji tych 
stosunków.

Nowojorski komentator Tassa pód 
kreślą, że w ciągu ostatnich dwóch 
lat stale wzrastają ceny w Stanach 
Zjednoczonych, wskutek czego 
zmniejsza się wartość zarobków ro
botniczych, i urzędniczych. Jedno
cześnie amerykańskie związki za
wodowe utraciły wiele ze swobód

.................. i Współpraca Wschodu z Zachodem 
do oszczerstw pod adresem człon-
ków. rządu, władz państwowych i< warunkiem odbudowy Europy
czołowych osobistości partii demokra«
tycznych. <

Wydawałoby s?ę. że obecnie w’
Oświadczenie 

amb. Winiewicza
NOWY JORK, 2. 9. — Ambasadornormalnych warunkach pokojowych,^

kiedy działają u nas wszelkie źródła' Polski w Stanach Zjednoczonych, 
informacji, jako szeroki wachlarz pra^ tx,«# точ-.:—.,.-.— — - v-.„
sy krajowej, wwozi się szeregi pism za, 
granicznych bardzo często nleprzy-j 
chylnie ustosunkowanych do nowej« 
Polski, swobodnie działa radie i t. d.i 
plotka nie powinna mieć racji bytu* 
w naszym społeczeństwie. Niestety*

Józef Winicwicz, po powrocie z kra-
ju do Waszyngtonu oświadczył 
przedstawicielom prasy zagranicz
nej, że nie tylko rząd polski, ale 
cały naród jest zdumiony faworyzo-

Ambasador Winiewicz mówił też 
o polskim handlu zagranicznym, 
który ciągle się rozwija i zaznaczył, 
że rozsiewane tendencyjnie pog>oski, 
jakoby Polska miała zamiar zerwać 
kontakt z państwami zachodnimi, 
wzbudziły w Polsce ogólne oburze
nie.

waniem 
szybkiej

przez państwa Zachodu
odbudowy Niemiec, z

„plotkarski okres* okupacji pozosta-j (krzywdą państw sojuszniczych, 
wił głębokie ślady i część społeceeń ^Tmiszczonych przez wojnę. Ambasa- 
stwa wbrew logice faktu słucha da-p^or podkreślił, że obawia się, iż 
lej wszelkich bzdur rozpowszechnia-^ zwiększenie produkcji stali w Niem-
nych planowe i celowo przez wro-p czech zapewni Niemcom przewagę 
gich agentów. Proces krakowski wyr
kazał w całej pełni właśnie piano-* 
wość i perfidię tej ofensywy kłam-1 
siwa. Ofensywę tą podzielono na*

nad krajami wschodnio-europej
skimi.

Zarówno naród, jak Rząd polski 
jest przekonany, — powiedział amb. 
Winiewicz, że odbudowa Europy 
może się dokonać przez współpracę 
Wschodu z Zachodem.

Ambasador Winicwicz oświad
czył, że jego zadaniem jest utrzy
mane możliwie dobrych stosunków 
między Polską i Stanami Zjedno
czonymi.

którymi cieszyły się przez ostatnie 
12 lat.

Dnia 27 sierpnia weszła w życie 
ustawa Taft-Harftieya ograniczają
ca w znacznym stopniu prawa zwią- 
ków zawodowych i tym samym wy
łonił się konflikt w świacie pracy. 
Stworzono nowy urząd rozjemstwa 
pracy, złożony z trzech urzędników. 
Jednym z nich jest Denham, wysu
nięty przez wielkich przemysłowców

Denham rozpoczął od usunięcia z 
ministerstwa pracy ludzi, którzy 
przeciwstawiali się wprowadzeniu w 
życie ustawy Taft-Hartleya. Wielu 
wyższych urzędników ministerstwa 
zrezygnowało ze swoich stanowisk, 
nie mogąc pogodzić się z polityką i 
z metodami policyjnymi Denhama.

Amerykańska Federacja Pracy 
(AFL) i Kongres Związków Zawodo
wych Robotników Przemysłowych 
(CIO) nie utworzyły jednolitego 
frontu w walce przeciwko ustawie 
Taft-Hartleya. Próby, podejmowane 
przez przywódców CIO, aby dojść 
do porozumienia z AFL, napotykały 
na stały opór, gdyż przywódcy AFL 
boją się zjednoczonej akcji świata 
pracy. l. **■.•

Dotychczas tylko część związków 
zawodowych, należących do AFL, 
wypełniła formularze, stwierdzające, 
że nie należą oni do partii komuni
stycznej. Pozostałe związki przeciw-

stawiają się wypełnianiu tych for
mularzy, jako pogwałceniu swobód 
demokratycznych. Przywódcy AFL 
nie zajęli dotychczas wyraźnego sta«, 
nowiska w tej sprawie. Ostateczne 
postanowienia powzięte zostaną na
jesiennej sesji komitetu 
czego AFL (8 września). 

Natomiast stanowisko

wykonaan

CIO w tej
sprawie jest nieugięte; przywódcy 
CIO zapowiadają całkowity bojkot 
zarządzeń ministerstwa pracy.

Wielka prasa kapitalistyczna po
piera prawo Taft-Hartleya, lecz u- 
trzymuje, że zawiera ono takie, 
punkty, które związki zawodowe ła
two będą mogły obejść. Według o- 
pinii prasy, ustawa ta zaostrzy tyl
ko stosunki między pracownikami a 
pracodawcami.

„Alabama News“ donosi, że przed
siębiorcy organizują specjalne kur
sy taktyki zwalczania żądań związ
ków zawodowych które przede wszy 
stkim domagają się usunięcia z u- 
kazujących prawa strajku. Dziennik 
mów zbiorowych paragrafów, za
twierdzi również, że przemysłow
cy będą dążyli do obalenia systemu 
umów zbiorowych.

Na

Takie bzdury, w które nie mógł u-} Brytyjskie związki zawodowe żądają 
wierzyć nawet najbardziej zaślepio-^ ■ . e I ' I о I ' •
posyłano za granicę, gdzie na pod-: planowej gospodarki zawodowej
stawie tego „materiału'1 pojawiały# 1 ™
się sensacyjne notatki o deportar-
Jach na Sybir, gnębienia kościoła, j SOUTHPORT, 2. 9. — W ponic- 
aresetach księży ,И. NI, colano ,І,Л otwar|Q w 7
jak zeznał komendant główny WiN.Î k„ brytyjskich zwiadów ». 
osk. Nlcpokolczyckl przed falszowa-# wodowvch ,TuC) 
niem komunikatów КС PPK i broszul rek PPS. Dla większej łatwowierno-? W Prze”low‘». wygłoszone, na o- 
ści do tych bzdurnych wymysłów <|J twarae kongresu przewodmczący 
łewano sosu rzekomego patriotyzmu,# G" W' TłlomSon' podkreślił poważne 
prawdomówności kolporterów, walki# znączenie kryzysu, któremu rząd bry 
ideowej itp. x tyjski obecnie stawia czoło i zwró-

Musimy sobie w całej pełni zdać ▲ z E°r4cym apelem do uczestni 
sprawę z niebezpieczeństwa jakie sta 5 ków i do wszystkich związkowców 
nowi ta planowa ofensywa kłamstwa a ° podwojenie wysiłku w dziedzinie

celem zażegnania kryzysu ekonomicznego

zatruwająca społeczeństwo jadem i Pracy i oszczędności, do rządu zaś a- 
oszczerstw i defetyzmu. # palował przede wszystkim o* plano-
Z tą bronią reakcji musimy walczyć# wośę. j 

równie ostro i zdecydowanie, jak zu# '
zbrojonym podziemiem, ponieważ# Holandia wybrała Belgię 
jest ona równie groźnym orężem sklei L^i.ii ..lim • i
rowanym przeciwko demokracji lu-} dO kOmiSjl arbitrażowej 
dowej. Ostatnio skazano szereg kol-f HAGA 2. 9. Rząd holenderski wy- 
porterów plotek i szeptanej propa-/ znaczył Belgię do komisji 3 
gandy na karę do G lat więzienia. To# państw, która — zgodnie z zalece- 
pierwsze ostrzeżenie. # niem Rady Bezpieczeństwa — ma się

Ofensywa kłamstwa — broń reak-# podjąć arbitrażu w sporze holender-
cji musi być zdławiona sko-indonezy j skim.

Rząd jest zdecydowany — mówił 
Thomson — działać bardzo energicz
nie i brytyjskie związki zawodowe 
mogą go za to tylko pochwalić, lecz 
wiemy, że zagraża nam klęska i 
chcemy dokładnie znać stan rzeczy. 
Chcemy wiedzieć — dodał Thomson 
— czego się od nas oczekuje. Jaki
kolwiek będzie wysiłek, którego od 
nas żądają. Chcemy dokładnie po
znać fakty. W każdej gospodarce, 
naprawdę kontrolowanej, powinna 
istnieć pewna forma centralnego za
rządu. Cele, które kierowały prze
mysłem w przeszłości: zysk dla kilku 
osób przez eksploatację wielu ludzi, 
już się przeżyły. Należy wprowadzić 
nowe metody.

Omawiając sytuację światową, 
Thomson stwierdził: — Mamy do wy 
boru albo pozwolić na nagłe załama
nie się cen światowych co dałoby w 
konsekwencji niesłychane bezrobo
cie i zniszczenie międzynarodowych 
zasobów finansowych, lub też wziąć

udział w kontroli gospodarki świato
wej dla dobra wszystkich narodów.

Thomson zakończył swą przemo
wę zapewnieniem, że przy "Współ
udziale związków zawodowych Wiel 
ka Brytania napewno wybrnie z o- 
becnej, zagmatwanej sytuacji finan
sowej .

wyspę
kokosowa

LONDYN, 2. 9. — Młody Norweg, 
Tagestad, przygotowuje się do wy
prawy po skarby na Wyspę Kokoso
wą, gdzie ma się znajdować legen
darny skarb, poszukiwany przez po
dróżników od przeszło trzystu lat.

Tagestad wyrusza łodzią motoro
wą, mającą 36 stóp długości. Mło
dy poszukiwacz przygód jest pełen 
optymizmu co do rezultatów wypra
wy.

Wyspa Kokosowa leży na Oceanie 
Spokojnym, na południowy zachód 
od wybrzeży Panamy.

*
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w Bydgoszczy 
ul Król. Jadwigi

Otwarcie 
czwartek 4 września
Codziennie o godz. 19,45

W

w
o

s o b o ł у 2 przedstawienia 
o godz. 16,15 i 19,45

niedzielę 3 przedstawienia 
godz. 12,00, 16,15 i .19,45
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Nowe szczegóły zamachu na Hitlera
Tragedia ludności Hiroszimy
Blaski i nędze Monte Carlo

Mimo, że zamach na Hitlera, do
konany 20 lipca 1944 roku, wyświet
lony zostać wszechstronnie, badający 
go jednak historycy odsłaniają wciąjż 
nowe szczegóły.

Dzieje się to cz^icioiwo dlatego, 
łe pe-wne kola w Niemczech usiłują 
nadać zamachowi charakter akcji 
zorganizowanej przez niemiecki ruch 
oporu — gdy w istocie był on dzie
łem arystokratycznej grupy kół woj
skowych, z generałem Ludwikiem 
Beckiem (najbardziej wykształco
nym oficerem niemieckiego sztabu 
generalnego) na czele.

Badacze zamachu naświetlają obec. 
nic wrażenia odniesione bezpośred
nio po jego dokonaniu przez płk. hr. 
S tauff enberga.

W chwili posłuchania u Hitlera zo 
stawił on, jak wiadomo, przy jego 
biurku teczkę, w której bomba ze
garowa miała położyć kres życiu naj 
większego zbrodniarza śwata.

Hr. Stauffenberg, po naciśnięciu 
tecżki nogą uruchomił w sali, gdzie 
pracowa*! Hitler, zapalnik od bomby. 
Od tej chwili rotąporządzał stu sekun 
dami czaau, by znałed^. si*j po zs, 
siggiem jej dztoianią.

Oddawszy Fuehrerowi ukłon woj
skowy, hrabia spokojnie wyszed . — 
Zbliżywszy się w podwórzu do sa
mochodu, gdzie oczekiwał nań adiu
tant, usłyszał potężny huk. Nie wąt
pił, że Hitler zginął.

RzekJiszy też kilka stów spotka
nemu w podwórzu gen. Fellgebcle- 
rowi, odszedł w kierunku bramy, 
by po jej przekroczeniu zatelefono
wać z lotniska do wspó-łuczestni- 
ków spisku w Berlinie i powiedzieć 
im słowo: Walkiria... Miało ono zna
czyć, że zamach się udał i że należy 
podjąć dalszą akqę...

Pułkownik przekazał telefonem o- 
czekiwane przez spiskowców hasło. 
Rónoczdśnie jednak główna kwate
ra Hitlera przekazała berlińskiemu 
gestapo wiadomość o zamachu.

Hr. Stauffenberg i pozostali spisko 
wcy znaleźli się tego samego dnia 
w rękach oprawców z trupimi głów
kami.

Po długich męczarniach wśród wy 
myitflnych tortur wEzyecy zginęła...

*
Minęły juz dwa lata od zakończe

nia wojny z Japonią, a ze szpalt ga- 
isęt po wszystkich teściach świata

nadal uderza nazwa: Hiroszima. _
Bomba atomowa zrzucona na ta mia 
sto wciąż jeszcze przypom.ua o tra
gicznych skutkach wybuchu.

To potworne narzędzie śmierci 
skonstruował ogromny sztab uczo
nych. Zbadał on drobiazgowo ’wszy
stkie składniki, z jakich powstała — 
wraz z ich połączeniami chemiczny^ 
mi. Wszystko tam było matematyce 
nie obliczone; nic nie było dla umy
słu wynalazców nieznanego.

A jednak następstwa użycia bom
by atomowej są naw'et dla nich nie
pojęte. Znakomici uczeni stają wo
bec pewnych faktów bezradni — za
skoczeni zjawiskami, których nie 
przewidywali.

Oto ostatnio na. skórze mieszkań
ców’ Hiroszimy, znajdujących się w 
chwili wybuchu bomby atomowej 
nawet daleko od miejsca katastrofy, 
poczęły tworzyć się bolesne szramy. 
Występują one w kolorach brązo
wym i różowym, przypominając .bliz 
ny spowodowane przez raka. .•.<i

Promienie bomby atomowej wy
wołały także straszliwa spusto67,cnia 
w zdrowiu ludności miasta. Uczyniły 
one trzecią część kobiet 1 mężczyzn 
linwalidami, pozbawionymi zdolno
ści rozrodczych i przyprawiły ciężar 
ne matki o poronienia martwych np- 
worodtoóiw spowodowały także liczne 
zwyrodnienia nawet u owadów w kii 
macie japońskim.

N1Ç obącaiA ЦІ6 zwiastuje, by ka

tastrofalne skutki wybuchu bomby 
atomowej znalazły wreszcie 
granice. Wręcz przeciwnie: każdy 

■ miesiąc przynosi nowre nieszczęścia 
znajdujące swe źródło w katakliźmie 
jaki dotknął Hiroszimę z rąk czfo- 

1 wieka...
I Na szczęście energia atomowa nie 
1 stanowi już monopolu jednego pań
stwa. Sekret jej powstawania posiada 
ją także Frapcja i Związek Radziecki. 
Dziś najświatlejsze umysły nawwfują 
do użycia jej wyłącznie dla celów po 
kojowych. .. .

Należy wierzyć, że myśl ludzka, 
zapatrzona w wielkie cele kultury i 
cywilizacji, uchroni świat od wza
jemnego wyniszczania się państw i 
narodów. Gdyż Hiroszima jest dla 
nich dostateczną przestrogą.

*
Zaledwie przed kilku laty Monte 

Carlo było jedynym „państwem“ 
w Europie, nic odczuwającym skut
ków wojny. Więcej: było ono ..pań
stwem"4 jeszcze szybciej bogacącym 
się niż przed wojną. Posiadało naj
kosztowniej ubraną podleję; zatrud
niało najdroższych ogrodników do 
pielęgnacji kwiatów; nie pobierało 
od obywateli podatku dochodowego; 
zapewniało każdenńi turyście maxi
mum wzygód i przyjemności.

Bo na to wszystko wystarczało x 
nadwyżką dochodów... z ruletki, któ 
ra gromadziła przy stołach gry uftra- 
cjuszów z całego świata.

Podczas wojny było ich więcej nij; 
swe ’ przed wojną. Grali znacznie „gru

biej“. Na zielone stoły sypały się 
stawki po 100.000 franków. W ciągu 
wieczoru ludzie mało zamożni sta
wali się milionerami, a milionerzy- 
biedakami...

Monte Carlo było bowiem ulubio
nym miejscem „wypoczynku“ speku 
lantów na największą skalę oraz 
zdrajców i kjolaboracjonistóiw wszy
stkich narodowości. Ludzi więc bez 
czci, sumienia i skrupułów. Zajadali 
oni kawior łyfżlcami; pili szampana 
butelkami; grali olbrzymimi suma
mi.

Po inwazji armii państw sprzymie 
rżanych na Włochy, wszystko w 
Monte Carlo naraz uległo zmianie. 
Magnaci finansowi wyjechali. Gra
cze znikli. Wspaniałe hotele, kawiar 
nie i restauracje opustoszały...

Dziś wprawdzie Monte Carlo ..od
radza“ się powoli. Miłośnicy hazardu 
jednak przy zielonych stolikach sta
wiają obecnie takie sumy jakie daw
niej wręczali lokajom w postaci na
piwków...

Skarb „państwa“ robi więc boka
mi 1 nakłada podatki. Policja ulega 
redukcjom. Drodzy ogrodnicy wyje?, 
dżają...

W kawiarniach i restauracjach 
Monte Cario można obecnie spoż\rć 
smaczne potrawy taniej niż w ja» 
kimkolwiek тоет mîeïde w Euro- 
i»®- * .

* « ».
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Nadeszły nowe dni Starego Miasta teiS...!—Ś 
à W KRAKOWIE zawaliło sie 
, częściowo sklepienie w zabytkowym 

. . . . , . ui i ■ i /domu na Kazimierzu przy ul. Sze-nUodzmz. Jasno odświętne bluzki da-1 pochodzącym z 16-go wie-
wne jot strasy sw» shietoą, biel ? Г - władz wojcw6dzkteh
tylko ozenvone krawaty pmnewala X iono d0 prac zabezpieczają-
jaą projmrę, na wietrze. >cych. lak, że ten ciekawy i cenny

\* południe na chwyty lłM”m,e îza]Qytek'budownictwa renesansowe- 
gwaix pracz megafony ołyiHĆ maw- f zostank> uratowany.
rek Dąbrowskiego. • ... ^4» W LODZI bav,nła delegacja

Kto# mówi, Xe jułż przyjechał Prę ^Norweskiego Związku b. Więźniów 
zydent. inni ubiegli się pray wprie га- #ОЬо2<^, Hitlerowskich. W cza*F#e swe 
diiowym, aby wysłucha- przem wic- р^у^ц goście norwescy xi^iedzili 
nią. Twarze poważnieją, a ręce sil- Polonie letnie dla dzieci, zorganizo- 
niej zaciskajs się na opataph. 'r°/wane praez Związek b. Więźniów 
armia odbudowy słucha rozkazów

Warszawska PPR odgruzowuje stolicę
Jaszcze przed godzina, po 

Bej pustyni Starego Miasta 
.świssozat wśyćd ruin wiatr, 
p rzy padkowęgo przechodni a 
długo samotnym echem. At 
ciszę labiryntu wąziutkich

kamień- 
taiośnie 
a kroki 
dudniły 

nagle ia
staro-

miejskich uliczek buchnął gwar gło
sów i tfzybki tętent wielu tysięcy n g 
Od strzaskanej kolumny Zygmunta 
ulką Świętojańską ze śpiewem ma- 
«zerują, dugie zwadę szeregi łudzi 
z czerwonymi transparentami. Idę., to 
warzysze ze Srćtimie-cia, z Pow>ią 
i Pragi, trzymając jak karabiny' ło
paty i kilofy. Zahuczał czworokąt 
Starego Rynku. Zatknięto na gru
dach purpurowe sztandary, £ ludzie 
jak mrówki rozpełzli si>ę po ruinach. 
Jest jeszcze bardzo wcześnie, nic ma

nielada kłopot, są rozchwytywani. Je 
dne grupy usiłują w wolno jadący 
samoch’.d wsypać gruz, inne- zachę
cają kierowców reklamując z humo
rem jakość ładowanego przez nich 
gruzu.

— Do nas towarzyszu, u nas gruz 
najlepszy, najtańszy i najprędzej ;a- 
dujemy, wołają towarzysze z PCH z 
handlową rutyną. «

Wćirtd mrowia ludzkiego. cp chwila 
spotkać; толпа jakiejś manę sylwet
ki. 4

Minister Skrzeszewski, dźwiga o-

ósmey godziny. Z -szarego pochmur- 
obło• nego nieba roasteafttóone ciemne 

ki grożą deszczem.
Gwar potęguje się, rodnie, a 

mskai^-w i brzęk łopat salimi 
mem goryczkowej pracy. Ludzi

stuk 
ryt- 
jest

gionuią żelaznąi sztabo-'i nawołuje 
swydi współtowarzyszy do pcTpie* 

«■chu. Ghoć wygląda tak samo jak z,a 
swym biurkiem jakoś inaczej błysr,- 
cząi. mu z>zą ogromnych okularów 
oczy. Jest też tutaj tow. min. Bor
man, tow. dr. Sztachelski, dyr. Billig 
z Polskiego Radia, prezydent War- 
-siząiwy, tow. Tolwtia^ki. Wszyscy pra
cują i nie szczędzą swych sihaby jak

Kwiekowski M’a dziwnie zasępiona 
twarz. i I

— Widzicie — mówi witaj.c sie z. 
nami — nie mogeni nie przyjść. Ro- , 
ziun kazai zostać w domu, ale serce 
za mocno ciągnęło. Jakżeby się coś 
mogio dziać na Starówce beze mnie. 
Tu stał nasz sztab Armii Ludowej 
nim się pgnzenićtft na Freta, tutaj prze 
żylbmy tyle pixknych i tyle ciężkich 
chwil.

Niedaleko st»d stała latarnia, nasi 
•chłopcy zróbili z achmani.w kuk? 
Hitleva i powieąjli jak na .--zubienicy. 
Dzi- same gruzy. W zeszłym roku 
tr> tu byłem —"ciągnie tow. Jan — 
nadwyr V ylem sb?, bp i lata ju ż nic 
pierwsze. Dzi- nie mogę już z takt- 
silą jak m'ody, ale zawsze troch, po 
mog . Powiedxiti o sie ’że my, Warsza 
wska PPR odbudujemy, to odbuduje-

swego Prezydenta wskazującego jej 
dróg do lepszej przys^o^ęi.

PoÄtycznych. Członkowie delegacji 
norweskiej omówili z władzami pol-

Oskimi sposoby pomocy norweskiej 
(dla Polskiego Związku b. WięźniówOkojo pierws’zej Prezydent. пмрга-Хша r'oisaiegu z.wi<i/.n 

w-d przy-jechai. Przeszedł szybko \ Politycznych. Między 
w ród ludzi przez rynek i wzięty do Awegowie zaofiarowali pomoc w po- 
do rąk opatę. Tłum ciekawy i pejen ęstaci wyjazdów dzieci polskich do

innymi Nor-

przesylkę żywności. le-

bardzo wiele cztery a mote nawet 
wiqcej tysięcy. Trudno się. zoriento
wać bo uwîjajç się przy robocie i za
lewają cajy rynek. Ka-żdy pracuje 
jak umie î mofżle. Mężczyźni sypią 
gruz na die’tarówki, rozłupują, stwanl 
maile bryły, podnosząc ramiona nzbro 
jone w käoffy i żelazne dragi. Kobie
ty uk'lädaja: cegły na rdzawe pryz
my, zrzucając w dół większe bryfty 
d^wonlią łopatami o zbite rum owi S'- 
ка,wszyscy pracujb 7, zapałem i choć 
dla wielu zabrakło narzędzi nikt bez
czynnie na ich przybycie nie czeka. 
Od czego Są ręce. «

szybko iroupeini one braki.
Gdy z auta wyładowano dodatkowy 

transport szpadli, robi eię chwila za 
mieszania i rynek jest świad-dem 
szczególnego wyścigu, wyścigu po 
fopaty. 1

Mija godzina za godtoną, zapa^ nie 
wie tylko nie gaśtiie, ale mimo desz
czu, ktdry zaczyna niżyi\ uparcie ro» 
pala się. Szoferzy ciężarówek mają

najwitteeg 
тлф.

Niedaleko

gruz6 w ubyf o ?ta-

kam i-enicy Ba rycz к ' w

my.
Jakby dla potwierdzenia tych 

«ł w, ttewondą rytmicznie szpadle i 
warczy пюіогу w^wo-ż.ccyrh gruz sa 
mochod'hv. Jadą one -jeden za drugim

*ywioiowego entuzjazmu, otoczyx’J Norwegii, p»
Prezydenta. W oku1’ postaci w jasnym ^karstw itp. Po wizydte w Łodzi go- 
proehmv.van p aszczu i beżowej czap- Jście udali się w dalszą podróż j>o 
се, ч zęz ernie zamkn^o się ludzkiej 
kojo. Sztab fotografów dokazując CU
d w zręczności wspina się ла

kraju.
♦> W KATOWICACH odbyło się 

zebranie Rady Gospodarczej Woje-

dziwnie świeżej i barwnej na tle rdza 
wych gruz "w, wsparł się na hppav> 
nasz stfcwy. dobry towarzysz, ùezed
nik walk powstaniowych, tow
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Dełegacia Polskiego Banku Narodowego
wyjeżdża do Szwecji i Anglii

W dniu 9 września wyjeżdża z. 
Warszawy delegacja Polskiego. Ban
ku Narodowego z min. Skarbu tow. 
Konstantym Dąbrowskim, na czele.

Delegacja uda się najpierw do 
Sztokholmu, gdzie przeprowadzi roz
mowy z przedstawicielami Królew
skiego Banku Szwedzkiego, skąd na
stępnie pojedzle do Londynu. W 
Londynie delegacja Polskiego Banku 
Narodowego wręczy Narodowemu

Bankowi Angielskiemu piękną kry
ształową wazę, wykonaną przez pol
skiego robotnika w jednej z fabryk 
kryształu na Dolnym Śląsku. Dar 
ten jest wyrazem wdzięczności za 
pracę i pomoc, jaką wykazał „Bank 
of England“ Polsce w czasie wojny.

W Londynie delegacja polska spot
ka się także z przedstawicielami 
Banku Międzynarodowego.

ф 4 w miesiącu wymiany kulturalnejJLBQir 1 К1ПО polsko-radzieckiej
Na konferencji zwołanej przez Za

rząd Główny Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej prezes Towarzy
stwa min. H. Świątkowski i dyr. Ko
nar poinformowali przedstawicieli 
stronnictw politycznych, organizacji 
społecznych i kulturalnych, związ-

medie Gogola. .Rewizora“
Teatr Nowy, którego otwarcie nastą
pi w miesiącu wrześniu. Miejskie 
Teatry Dramatyczne wystawią „O- 
żenek“ Gogola w reżyserii Karola 
Borowskiego oraz nową sztukę pisa
rza radzieckiego Malugina pt. „Sta-

wystawi wyświetlały najlepsze filmy radziec-
kie, przy czym będą organizowane 
specjalne ulgowe seanse dla człon
ków Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej. W pierwszym tygodniu 
października zostaną zorganizowane 
w większych kinoteatrach w szere-

szczfce peni naporem ludei auto i та- p wódzkiego Komitetu PPR z udziałem
pamiętało fotografuje. Nie byle jaka P przedstawicieli związków zawodo- 
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pracuje.
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к ów zawodowych i prasę o celach 
i programie pierwszej tego rodzaju 
imprezy w naszym kraju. Do naj
bardziej atrakcyjnych pozycji Mie
siąca należeć będzie przede wszyst
kim akcja filmowa i teatralna. Mię
dzy Towarzystwem a Ministerstwem 
Kultury i Sztuki nastąpiło porozu
mienie, dzięki któremu szereg tea
trów warszawskich i prowincjonal
nych wystawi w okresie od 15 wrze
śnia sztuki pisarzy rosyjskich. Mie
szkańcy Warszawy zobaczą dwie ko

rzy przyjaciele“. Państwowy Teatr 
Polski grać będzie nadal komedie 
A. Ostrowskiego „Wilki i owce“, któ
ra zdobyła powodzenie pod koniec 
ubiegłego sezonu. Teatry prowincjo
nalne wystawią nową sztukę K. Si
monowa „Problem rosyjski“ oraz 
kilka innych radzieckich utworów.

Bogato przedstawia się program 
akcji filmowej w Miesiącu Wymiany 
Kulutralnej. Uzgodniono ; Filmem 
Polskim, że w tym czasie wszystkie 
kina na terenie naszego kraju będą

Wzorowali się na amerykańskich gangsterach
Specjaliści

w rabowaniu samochodów
staną przed sądem w Warszawie

Rfilicja Obywatelska wpedła na 
trop dwu bandytów: Jana Adam
skiego i Aleksandra Szczęsnowicza, 
którzy w sposób systematyczny ra
bowali samochody osobowe v do
znaniu i Warszawie.

W jednym i drugim mieście polo
wali specjalnie - taksówki, stoją
ce na postoją' jako spokojni pa
sażerowie 1 ai wieźć się za miasto, 
po drodze jednak terroryzowali kie
rowcę rewolwerami i po odebraniu 
mu wszystkich dokumentów pędem 
odjeżdżali. Raz kradli samochód w 
Warszawie, a sprzedawali go w Po
znaniu, drugi raz rabowali taksówkę 
w Poznaniu i udawali się nią w dro
gę powrotną do Warszawy. Pienią
dze, uzyskane ze sprzedaży wozów’, 
tracili w knajpach jednego-czy dru
giego miasta.

Ofiarą bandytów padł najpierw 
właściciel taksówki, Marian Kacz- 
kiewicz z Warszawy, a następnie 
Tadeusz Koperski z Poznania. Ten 
ostatni został przez opryszków’ za

mordowany w drodze do Gni< z.-vt 
Zbrodnia nic przyniosła jednak ban
dytom zysku, gdyż musieli pozosta
wić samochód z braku benzyny na 
szosie. Była bo taksówka ooznańska 
Nr. 1-3. 2

Po powrocie do Poznania Adamski 
i Szczęsnowdcz, posługując się tym 
samym systemem, porwali taksówkę 
Władysława Gellerta, a ponadto zra
bowali mu 11.000 zł. Wóz sprzedali 
w Warszawie za 80 tys. zł które 
przehulali w lokalach nocnych. W 
celu zdobycia nowej gotów-ki bandy
ci, podając się za funkcjonariuszy 
Urzędu Bezpieczeństwa, zrabowali 
na szosie radzymińskiej samochód 
Ministerstwa Kultury i Sztuki kie
rowany przez Wacława Piecyka.

Wóz ten zawieźli dc Poznania, 
gdzie zamierzali rozebrać go na czę
ści i sprzedać miejscowym szoferom. 
Tu jednak wpadła na ich trop Mili
cją i obu aresztow-ała. Obydwaj sta
ną w niedługim czasie przed sądem.

gu miast festiwale filmu radzieckie
go. W czasie festiwalu wyświetlane 
będą filmy: „Adibirai Nachimow“, 
..Rodzina Art amonowych“, „Ostatnia 
noc“, „W imię życia1*, „Dwaj pano
wie F.“} „Wiosna“ i „Parada sporto
wa“ — 1947 roku. Przewidziany jest 
również pokaz kilku dawniejszych 
wybitnych filmów radzieckich, któ
rych nie oglądaliśmy na naszych e- 
kranach. aeowywany jest bogato 
ilustrowany program festiwalu, któ
ry będzie zawierał informacje o fil
mach i roli kinematografii radziec
kiej. »

W okresie „Miesiąca“ uruchomio
nych zostanie 69 kin objazdowych. 
Kina te zostaną skierowane do mia
steczek, nie posiadających sal kino
wych i na teren wiejski. Z kinami 
wyruszą w teren prelegenci zaopa
trzeni w materiał informacyjny. Ki
na tc będą wyświetlać obok filmów 
długometrażowych. ..specjalnie do
branych dla publiczności wiejskiej, 
również szereg kronik i krótkome- 
trążowych filmów dokurncntarnych 
lak np.: .Berlin“, ilustrujących pol
sko-radzieckie braterstwo broni. W 
akcji tej zapewniona została pomoc 
i współpraca Związków Samopomo
cy Chłopskiej.

Polska Kronika Filmowa w Mie
siącu Wymiany będzie współdziałać 
z Towarzystwem Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej, filtrując ciekawe impre
zy, odwiedziny wybitnych radziec
kich pracowników kultury, sztuki i 
nauki oraz występy zespołów ra
dzieckich w zakładach pracy, na fa
brykach itd. Kronika wyświetlać bę- 1 
dzie również tygodniki filmowe, ilu
strujące życie kulturalne i artystycz-1 
ne ZSRR.

Czynione są staraniu, aby już w o- 
kresie Miesiąca Wymiany wszedł na 
nasze ekrany nąjnowszy film ra
dziecki ..Dzień nowego świata1-.

L. R.

Pamięci bohaterskich obrońców
Wybrzeża

Uroczyste obchody
GDAŃSK. — W dniu 31 sierpnia 

zorganizowano w Gdańsku uroczy
sty obchód z okazji 8-ej rocznicy bo
haterskiej obrony poczty gdańskiej. 
Uformowany przed gmachem Dy- 
rekcji Poczt pochód m czele z pocz-

Nominacje
na wyższych uczelniach

Dekretem Prezydenta RP z dnia В 
sierpnia br. zostali mianowani:

Dr. Kazimierz Bulas — profeso
rem nadzwyczajnym archeologii kla
sycznej Uniw. Mikołaja Kopernika 
w Toruniu.

Dr. Tadeusz Szczurkiewicz — prof, 
nadzwyczajny został przeniesiony z 
katedry socjologii Uniw. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu na katedrę so
cjologii Uniw. Poznańskiego.

Przed III Zjazdem Przemysłowym
Ziem Odzyskanych

Komitet Organizacyjny Ill-go 
Zjazdu Przemysłowego Ziem Odzy
skanych podaje do wiadomości osób, 
udających się do Szczecina, że jedy
nie te spośród nich, które posiadają 
ifarty zaopatrzeniowe, mogą otrzy
mać kwatery i wyżywienie. Komitet 
Organizacyjny ПГ-go Zjazdu upra
sza o niezabieranie ze sobą osób po
stronnych, nie zaproszonych na 
Zjazd i nie biorących czynnego w 
nim udziału. Wobec trudności loka
lowych i aprowizacyjnych w znisz
czonym mieście, natłok osób nie po
wołanych jest niepożądany i jedynie 
utrudni pracę Zjazdowi.

w Gdańsku i Gdyni
tami sztandarowymi wyruszył na 
Plac Obrońców Poczty Gdańskiej, 
gdzie dyr. poczty ob. Tomasik złożył 
wieniec na płycie pamiątkowej. Z 
kolei pochód udał się do bazyliki 
św. Mikołaja OO. Dominikanów, 
gdzie mszę na intencję poległych od
prawił ks. przeor Madura, kazanie 
zaś okolicznościowe wygłosił ojciec 
dominikanin Burda. Po części ofi
cjalnej w gmachu Dyrekcji odbyło 
się trzecie z kolei wręczenie zapo
móg pieniężnych wdowom i sierotom 
po poległych obrońcach Poczty Pra
skiej w Gdańsku. 60 osobom wrę
czono 259.000 zł, z czego 150.000 zł 
przekazało Ministerstwo Poczt i Te
legrafów.

Z około 60 pocztowców, pełnią
cych służbę w dniu 1 września 1939 
w Gdańsku zostało przy życiu 3-ch. 
Cvcść zginęła w trakcie obrony, 
część w więzieniach gdańskich, w 
dniu zaś 5 października 1939 r. roz
strzelano z rozkazu gen. Eberhardt a 
38 osób. Reszcie bohaterskich o- 
brońców przypadł w udziale Stutt- 
hof, Gueen. Oranienburg j Oświę
cim.

GDYNIA. — Celem uczczenia po
ległych w walkach o obronę i wy
zwolenie Wybrzeża Komitet Organi
zacyjny. wyłoniony przez instytucje 
i organizacje z terenu Gdyni, zorga
nizował w dniu 31 sierpnia br. w 
Gdyni uroczystą akademię. Na pro
gram akademii złożyły się referaty 
pt. „Obrona Wybrzeża* ■’ i „Polityczne 
i wojskowe przyczyny klęski wrze
śniowej“ oraz występy artystyczne. 
Na zakończenie wygłosił krótkie 
przemówienie przybyły na Wybrze
że minister Kazimierz Rusinek.



'1'WM ИЖІЖИЖИ» St. ♦ 5 ЙЯКЯВКГ*

KOBIETY WAŁCZA 0 WSZECHŚWIATOWY POKÓJ
Manifestacyjny wiec Społeczno Obywatelskiej Ligi Kobiet w Grudziądzu

Posłanka Bosiakowa o roli kobiety polskiej

DZIEŃ TORUNIA
* Wydział Aprowizacji Przemy

słu 1 Handlu Zarządu Miejskiego w 
Toruniu podaje do wiadomości, żo

' Przed kilku dniami w sali Robotni 
czego Domu Kultury w Grudz ądzu 
odbył się wielki wiec kobiet, zorgam 
zowany przez Społeczno Obywatel- 
ską Ligę Kobiet. Obrady zagaiła pre 
zsska SOLK ob. Janina Rutkowska, 
powołując do prezydium ob. ob. po
słankę Boslakową, Wagnerównę, Tur 
czyńską, Jag ową, Kosińską. i Gór
ską.

Z kolei zabrała glos posłanka na
Sejm Bosiakowa, ktoóra wygłosiła

mocy dla Polaki na Sesji Światowej 
federacji Kobiet, jaka odbędzie się 
w pierwszych dniach wrześni« w 
Sztokholmie. Między innymi роз an 
ka Bosiakowa omówiła obrazowo 
grożące nam niebezpieczeństwo odra 
dzającej się niemczyzny, i dlatego 
kobiety polskie w imi en’u narodu, 
który poniósł najwięcej ofiar w ostat 
niej strasznej zawierusze wojennej 
winny domagać się bezwzględnie

stabilizacji pokoju światowego i o to 
walczyć wytrwale 1 stanowczo. Na 
zakończenie wiecu przyjęto jednog'o 
śnie następującą rezolucję:

„W związku ze zbliżającą się seeją 
Komitetu Wykonawczego światowej 
Federacji Kobiet, która odbędzie się 
w Sztokholmie we wrześniu br. i z 
przypadającą w tym czasie rocznicą 
agresji hitlerowskiej na Polskę, my 
kobiety Polski zebrane na wiecu w

dłużsry referat na temat roli kobiety 
polskiej w życiu politycznym i spo
łecznym. Prelegentka podkreśliła ko 
nieezność zorganizowania się kobiet 
polskich w jednej potężnej Lidze, 
eby móc wspólnie domagać się po«

f

Dzisiaj skaczemyd
W jednej те ezJcolnych eskadr,a

W dniu Święta Odrodzonego Lotnictwa Polskiego

Marszałek Rola Żymierski
przybywa do Bydgoszczy

W nadchodzącą niedzielę przyby
wa do Bydgoszczy marszałek Rola-
Żymierski. Tak się bowiem szczę-

W jednej те azJcolnyeh eskadr.^ śliwie składa, Iż lotnicy nasi w dniu 
która kwateruje w pi knie po'o»to i święta Odrodzonego Lotnictwa Pol
nym majrtłcu, w okolicy Debilna mi-# skiego podejmują tak dostojnego go
nio wczesnego ranka panuje ożywię-f 5cia i wodza już po raz drugi, 
ny ruch. Nic dziwnego I Dzisiaj mają? Większość uroczystości niedziel- 
aię odbyć pierwsze skoki epadochro-f nych odbędzie się na lotnisku woj-
nowe z eamolotu transportowego* skowym, począwszy od godz. 12 xr 

południe. Zapoczątkuje je Msza św. 
Pogoda wspaniała. — Po zbadaniu A połowa. *

preez lekarza etanu zdrowia ka>degc# Szczególnie uroczystą chwilą bę- 
akoozka, eskadra wyrusza maszyn # dzie udekorowanie sztandaru bydgo-
na lotnisko, odlegle o 7 kim. Twarze# sjnego 4 pułku lotniczego orderem 
przysi'ych bojowych piSotlw tchną? virtuti Militari za okazane przez 

a(iten pułk męstwo 1 wspaniałe wy-

ІЙИЙІЙвв 

nie udziela pomocy 
osobom prywatnym 

Do Zarządu Głównego PCK nade
szło piąmo od Amerykańskiego Czer-

czyny bojowe w walkach od Lenino

do Berlina. Wielkiego zaszczytu do
stąpi I-sza drużyna lotnicza harce
rzy gdyż w dniu tym w ramach o- 
gólnych uroczystości lotniczych o- 
trzyma z rąk Marszałka artystycznie 
wykonany sztandar drużyny. I-sza 
drużyna należy do najstarszych w 
Bydgoszczy 1 w roku bieżącym ob
chodzić będzie 30-lecie swego istnie
nia. Uzyskała ona obecnie dwa mi
strzostwa w dziale konstrukcji mo
deli latających i w pracy przygoto
wania lotniczego zajmuje wśród dru
żyn polskich przodujące miejsce.

Odrębny charakter będzie miała 
uroczystość wręczenia marszałkowi 
Roli-2ymierskiemu starego sztanda
ru bydgoskiego 15 PAL-u który to 
Sztandar szczęśliwym trafem został 
odnaleziony i umieszczony będzie w 
Muzeum Wojska Polskiego w War
szawie. Bliższe szczegóły niedziel
nych uroczystości zamieścimy w na
stępnym numerze.

Grudziądzu oświadczamy wobec ca
łego (świata, że nigdy nie zapomni
my straszliwych skutków wojny 1 
terroru faszystowskiego, milionów za 
bitych naszych dzieci, mężów. braci 
l najbliższych. Będziemy mobilixo- 
wać wszystkie kobiety 1 cały naród 
do walki przeciwko wojnie, przeciw 
próbom odrodzenia imperialistycz
nych, fasystowskich Niemiec, odro
dzenia siły gospodarczej i wojennej 
Niemiec, kryjęcych się za planami 
Marshalla, w obronie pokoju i demo 
к racji.

Domagamy się od naszych delega
tek, ażeby na sesji Komitetu Wyko
nawczego Sw. D. F. K. jasno i do
bitnie oświadczymy, że naród polski, 
a szczególnie my kobiety stoimy na 
straży pokoju i żądamy Hkwtdacii 
ognisk wojny, jakimi są Hiszpania, 
Franco, przede wszystkim reakcja gre 
cka, wspierana przez imperialistycz 
ne kola anglosaskie.

Żądamy wolności i niepodległości 
dla tych bohatersko walczących na
rodów: protestujemy przeciwko terrò 
rowi Franco l reakcji greckiej: żą
damy uwolnienia wszystkich więi- 
niów politycznych i wstrzymania wy 
rok ów śmierci.

Żądamy zaprzestania udzielania 
pomocy światowej reakcji faszystów 
skiej rządom Grecji I Hiszpanii, żą
damy wolności dla ludu Indonezji.

Zwracamy się do Komitetu wyko
nawczego z gorącą prośbą użycia 
swego wpływu w celu przywrócenia 
pomocy pounrowsklej. która jest nie 
zbędna dla naszych dzieci 1 szybkiej 
odbudowy tak bestialsko zniszczo
nego kraju“-

Odśpiewaniem „Roty“ wiec zakoli 
ozono. (Os)

jodnak powagi, w oczekiwaniu tego# wonego Krzyża w Waszyngtonie z 
walnego bądź co byli momentu. Skef zawiadomieniem, te Amerykański 
ki dzisiejsze będą egzaminem odwagi Czerwony Krzyż nie będzie odpo- 
tych m odych ludzi, kt'ryrn prxypedfl] । władał na listy, zawierające prośby 
easąezyt siu.'yé w tak pi;knej broniło pomoc, a skierowane do niego 
jak? jest lotnictwo. przez osoby prywatne w Polsce.

Czerwony Krzyi nie będzie odpo-

Za chwile oczom nasrjTU ukazało« « 
«iię lotnisko, b yszezący рал betono-«1 
wy, na tle kt tego widniała ezaira*' 
jplama samochodu sanitarnego. Na<,
lotnisku nie jeste-l«ny pierwsi, dale.', 
od sanitarki, ustawione w szereg, bh p 
Bzez'ce w .« o-lcu, erto] л samoloty«*
szkolne UT—2. Kilku instruktorów ii 
d-c/w eskadr czeka na nasz przy-i

Z chwilą kiedy instruktor skoczek? 
kpt. O. zdaje raport D<y eskadry, na i 
horyzoncie okazuje się sylwetka 
molotu Szez—2. Szybko radnie, zata-# 
cza jesncze kolo nad lotniskiem, na-, 
etępnle ląduje obok wyłożonej z ptir 
na litery „T“. Huk motorlw żaglu ? 
sta na chwilę, ei’owa wydającego ree? 
kaz d-ev eskadry, który dzieli oska-£ 
drę na 2 grupy. *

1-eia grupa w liczbie 12-tu, uabro-(

Milian zł obrotu w pierwszym dniu
Jak pracuje Powszechny Dom Towarowy w Grudziądzu

O celowościDnla 29 sierpnia br. rozpoczął ewą nie woj. pomorskiego.
działalność Powszechny Dom Towa- 1 założenia PDT świadczy nadzwyczaj 
rowy w Grudziądzu, jako druga tego na frekwencja, kupujących począw-
rodzaju placówka handlowa na tare- szy już od pierwszego dnia.

najlepszym przyjacielem człowieka pracy

Zamów natychmiast głośnik radiowy
Bydgoszcz, Dworcowa 67

Język rosyjski ?Й5Й№га
w szkołach toruńskich

Z Inicjatywy mgr. Boszko, dyrek-1 dzie mogła bezpłatnie w swych 
torà Państwowego Liceum i Gimna- kładach pobierać lekcje języka
z|um im. M. Kopernika w Toruniu

jona w 2 spadochrony, plecowy I pier ««odbyła się konferencja dyrektorów 
•iowy, «Jucha z uwag^ ostatnich!« wszystkich szułół średn,ch_ ną. Toru-
erskae wek instruktora. nia w sprawie wprowadzenia nau-

czanla języka rosyjskiego, Po krót-Za chwilę startujemy! Nabieramy1. -- - -, л ,
wysokości 800 m„ po czym ekaozemy klej, lecz rzeczowej dyskusji vtwb 
kolejno, jeden za drugim. Po skoku,a dzon°; zc koniecznym lest by 
lieaą do 3-ch, pociągam silnie za k6lj wszystkich szkołach średnich m asta 
leo na piersi — chwila oczekiwania# Torunia obok języków zachodnio- 
U ezaronbędt, spowodowano otwo- ♦ europejskich prowadzić w br.szkol

___  -A «Кжеіи ivo AX11* n Oil 1 Ae « VX I û 4 Л ? i ? Lr

er-
dzono, że koniecznym jest, by we

kładach pobierać lekcje języka ro-

W dniu tym obrót gotówkowy wy
raź»] się cyfrą około 1 miliona zło
tych. Wśród kupujących, których 
było około 3000 osób, przeważali ro
botnicy i okoliczni rolnicy, korzysta
jący 1 niskich cen 1 wielkiego wybo
ru towarów.

Największą frekwencję obeerwuje 
*ię w dziale włókienniczym. Towa
ru w PDT nio braknie, gdyż jak nas 
informuje kierownictwo, magazyny 

mają zapewnioną stałą dostawę.
Obecnie wyładowuje się wagon róż 

nyćh towarów, który nadszedł z So
snowca I wagon towarów tekstylnych 
z Łodzi. Należy się spodziewać, że 
grudziądzki PDT w dalszej swojej 
działalności będzie nadal pracował 
ku zadowoleniu swoich odbiorców.

raeniem się spadochronu. Wzrok pod1 
nosi się na czaszę. Kaädy sprawdza 
ea\>'ć czaszy, czy nie są spk.tane Hn ‘

nym obowiązkowe nauczanie języka
rosyjskiego.

Nadto uchwalono, że w klasach 
il. Tenu trzeba uwaiał na wiatr, -tz^xyeh mlodzioi, która a braku do 
ГпЫа» .żytko,» apadaaia, t«l„?a ♦
tóem kilku Unek ku sobie. Z do’u kto'« musl*,a ^ować ton. ,Szyki. И-

syjsklego nadobowiązkowo.
Obecny na konferencji z ramienia 

Kuratorium Pomorskiego Okręgu 
Szkolnego ob. Leja zapewni, że w 
roku szkolnym 1947/48 przynajmniej 
w trzeciej częikl szkól powszechnych 
obwodu toruńskiego jako obowiązu
jący język obcy zostanie wprowa
dzany język rosyjski.

Jednocześnie w lokalu Liceum od 
była się wystawa książki rosyjskiej 
zorganizowana przęz oddział toruń
ski Spółdz- Wydawn- „Książka“, któ 
ra zaprezentowana szereg wartośelo 
wych wydawnictw radzieckich. (S)

krzyczy -— trzymaj nogi razem! < 
Ziemia zbrla «lę coraz prędzej. K»’< 

dy prsyczaja się w «obie jak do sko 1 
ku. Nareszcie uderzenie. Stopy tro J 
rhę zapiekły ale to nic! Teraz trze-, 
Ъа uważać by spadochron nie pocii,g( 
n i po ziemi. Prędko trseba '«ciąg < 
n i linki dolne do siebie. Wsd tyi

Pożegnanie dzieci polskich z Westfalii
W toruńskim Państwo

wym Domu Dziecka odbyło lalę oid- 
czyste pożegnanie dzieci polskich г 
Westfalii, przybyłych do Polski na 
kolonie letnio. Dzieci urządziły a« 
kądemię. Występy taneczno z tońcn-spadochron opada, ,,gmśnlea — jak to1 

si» m wi fachowo. No teraz wszyst-I .... pw«..«,., ,•» ......... ...........-,
ko już w porsądltu. V recytacja wierszy, piosenki polskie

Okazało sio i-e skok te spadochro } itd. złożyły się na całość. programu, 
nem to nic strasznego. Po prostu pa-J Wykonanie wykazało znaczny postęp 
mirtać trzeba wszystko co instruktor^ 
powiedzie a. reszta „klapuje" jako#<

mi polskimi, jak krakowiak I inne.

w opanowaniu języka polskiego. Dzie

tama-
ci spędziły w Polsce półtora miesią.

<• ca, były w Jastarni, Ciechocinku i 
Fpor. pilot Raczkowski. Toruniu. Dzięki należytemu odży*

wianiu I opiece sanitarnej wiele z 
nich bardzo przybrano na wadze. Sa
mopoczucie dzieci jest doskonałe. 
Część z nich nie obco wracać do Nie
miec. Na pożegnanie dzieci obdaro
wane zostały książkami zebranymi 
przos Polski Związek Zachodni. 
Wręczono im toż duże paczki żyw
nościowo na drogę, władza szkolne 
zorganizowały dwtarczcnle dla każ
dego z nich płaszcza oraz innych 
części ubrania. Pobyt dzieci w Pol
ecę by< ważnym momentom dla utrzy
mania ich dla polskości. (0)

ŻYCIE - -----------
GRUDZIĄDZA

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta MO — 12-34.
Straż pożarna — 11-71.

NOCNY DYŻUR APTEK
W bieżącym tygodniu dyżur pełni 

Apteka pod Łabędziem“ — Rynek 
nr. 20.

MUZEUM MIEJSKIE 
otwarte codziennie od godz. 11—13 
t od 15-17-tei.

BIBLIOTEKA MIEJSKA 
czynna codziennie od godz- 10—12 
i od 15—17-tej.

Q GKS przypomina, że treningi 
piłkarskie Juniorów odbywają się 
w każdą środę o godz. 18-tej na boi
sku miejskim. (Os)

Q Na ostatnim zebraniu sportow
ców MO uchwalono zmienić dotj’ch- 
czasową nazwę klubu milicyjnego 

1 ..Błyskawica“ na Klub Milicyjnego 
Stowarzyszenia Sportowego w Gru
dziądzu. (Os)

0 Nadzwyczajne walne zebranie 
GKS-u odbędzie się we wtorek, dnia 
9 września br. o godz. 20-tej w Re
sursie Kupieckiej przy uL Szews
kiej, (Os)

ludność miasta Torunia otrzyma na 
karty zaopatrzenia, obowiązujące na 
wrzesień br. mleko świeże na karty, 
dod. D-3 kup. 1—14 po pół litra, ra-i 
zem 7 litrów; M kup. 1—14 po pół li-< 
tra, razem 7 litrów; MKD-3 kup« 
46—59 po pół litra, razem 7 litrów;1 
MKM kup. 41—58 po pół litra, ra-i 
zem 7 litrów. J
* Podpalił stodołę. W zabudowa

niu ob. Kozik Lucyny, zamieszkałej 
w Czaplach, pow. Wąbrzeźno, wy
buchł pożar. Pastwą pożaru padła 
stodoła ze zbożem wartości około 
pół miliona złotych. W toku docho
dzeń ustalono, że sprawcą pożaru był 
34-letni syn poszkodowanej Kazi
mierz Kozik, który stodołę podpalił 
umyślnie. Sprawca zbiegł. Milicja 
Obywatelska wszczęła poszukiwania 
celem ujęcia go. (S) j

-K- Mlaściclel przedsiębiorstwa 
przewozowego w Toruniu ukradl ko
nia. Właściciel przedsiębiorstwa prze 
wozowego w Toruniu, niej. Weso
łowski Józef dokonał kradzieży ko
nia na szkodę ob. Przywienersklego 
Stanisława, zam. przy ul. Szosa 
Chełmińska 74. W sprawę kradzieży 
zamieszani są ponadto Nowicki Zdzi
sław I Rakowski Ryszard. Będą oni 
w najbliższych dniach odpowiadać 
przed Sądem Grodzkim w ToiXniu.

(S)
-)(- К radli papę. Przed Sądem 

Grodzkim w Toruniu odpowiadać 
będą Kowalski Bronisław, Kqjowicz 
Leon, Sikorski Stanisław, Tander- 
skl Antoni i Leśniewski Stanisław 
za dokonanie kradzieży papy przy 
wyładowywaniu wagonu na szkodę 
cegielni w Grębocinie. (S)

Niemiłe skutki pijaństwa. Pro-i 
kuratura w Toruniu postawiła w 
stan oskarżenia mieszkańca Torunia 
niej. Jana Mikulskiego który będąa 
w stanie nietrzeźwym groził rewol
werem Eugeniuszowi Wójcikowi, za
mieszkałemu w Toruniu. (S)

Komisja Cennikowa przy pre
zydencie miasta Torunia ustaliła na 
posiedzeniu w dniu 27. 8. 47 r. ceny 
maksymalne w obrocie handlowym 
wolnorynkowym na następujące ar
tykuły spożywcze pierwszej potrze
by: (Ceny w zł za 1 kg)

Mąka żytnia 90 proc. 38,—, mąka' 
pszenna 80 proc. 72,—; kasza jęcz-* 
mlenna 55 proc, perłówka I gat< 
52,—; kasza jęczmienna 65 proc, ła-c 
mana 45,—; pęcak 70 proc, 42,—ÿ 
chleb żytni 90 proc. 33,—; chleb' 
pszenny 80 proc. 65,—; bułki pszenne 
50 gr szt. 4,—. i

Mięso wolowe — polędwica t row 
bef 215,—; pieczeniowe 183,—; roso* 
łowe 150,—; kości wołowe 20,—.

Mięso wieprzowe — rąbanka' 
268,—; szynka 268,—; łopatka 253,—i1 
karkówka 280,—; schab 280,—; Bo
czek 268,—; żeberka 230,—; golonka' 
220,—; podgardle 230,—; głowa 
115,—; stopki 90,—; wątróbka i ozór 
250,—; nerki I serce 150,—; sznycel 
i polędwica 290,—; kości wieprzowe 
30,—; sadło 310,—; słonina 288,—$ 
smalec wieprzowy 360,—.

Masło mleczarskie 472,—; masie’ 
osełkowe 375,—.

Wędliny — popularna pomorska 
300,—; zwyczajnćKkrólewiecka 320,—f 
krakowska 330,—; parzona pieprzo
wa 380,—; metka — herbaciana' 
380,—; polska biała surowa 340,—; 
parówkowa 340,—; parówki 400,—; 
rozmaitości 360,—; pasztetowa — wą 
trobianka I gat. 320,—; wątrobianka 
zwyczajna 200,—; salceson I gat.: 
320,—; salceson zwyczajny krwisty 
200,—; kaszanka 60,—; szynka goto
wana 390,—; szynka wędzona surowa 
350,—; wędzonka — boczek i schab’ 
320,—.

Ceny powyższe obowiązują na te
renie miasta Torunia od dnia 1 bm. 
Jednocześnie tracą moc obowiązują
cą poprzednio ustalone ceny na wy
żej wymienione artykuły.

Winni żądania 1 pobierania cen 
wyższych'od ustalonych ulegną ka
rze na podstawie art. 14 1 nast. usta
wy z dnia 2. 8. 1947 o zwalczaniu dro 
żyzny I nadmiernych zysków w o- 
brocie handlowym.

nrthiirfmua Warnawv - to odpowiedź całej Polski na napaść germańską 1. IX. 39 r.



Wyniki niedzielnej zbiórki
MłOCłitiSIII na „Odbudowę Warszawy"

$ R O D A

3
września

r Kalend, rzym. kat. 
fełupnika

Kalendarzyk słowiański 
sławy.

Szymona

■з Prze-

Wschód słońca — 4.55; zachód —

W niedzielę odbyła się zbiórka u- 
liczna na r^ecz odbudowy Warszawy 
zorganizowana przez miejscowe ko
ło Stowarzyszenia Kupców Polskich, 
które nie szczędziło pracy i starań, 
aby wyniki zbiórki były jak najlep
sze. Miasto zostało podzielone na 39 
rejonów obsługiwanych przez 52 oso 
by, a nadto dwie puszki zostały u- 
mieszczone w cukierniach. Stowarzy 
szoni.e z własnych funduszów zaku
pi o kilogram szpilek w cetile IßOh 
zł. a nadto wydrukowało na koszt 
własny nalepki na puszki, aby spo
łeczeństwo składające ofiarę wiedz:a 
ło na jaki cel jest ona przeznaczona. 
Zbiórka dała dobre wyniki.

ka- pak zbierający jak i organiza- nołu 2-zkrtowego- Nad głupotą czy 
tar/rf_ członkowie Stowarzyszenia też złośliwością tych ,.dowcipnych'1
Kupców wykazali maksimum dobrej ofiarodawców przechodzimy do po-
woli i poświęcenia. rządku dziennego.

Zbiórka w wyniku swym dala su- , W najbliższą niedzielę t. j. dnia 7 
me 52.010 zł. przy czym najwięcej zc września rb. odbędzie się druga z ko 
brali ob, ob. W. • Ziółkowski i W. lei zbiórka. Będzie ona zorganizowa 
Cioroch (6.963 zł.). t na przez Związek Cechów Rzemiośl-

Społeczcństwo naszego miasta wy- niczych wc Włocławku. Rzemieślni- 
kazafo znów dużą ofiarość, aczkSl- * cy już przystąpili do wstępnych prac 
wiek stwierdzić należy, że wśród tej organizacyjnych. Prawdopodobnie bę 
masy ofiarnych znalazy się dwie o- dą się starali przewyższyć starania 
soby złośliwe, z których jedna w. zu- kupców i zdobyć jeszcze większą su 
ęi"a do puszki jx»’owę banknotu 20- mę. Tej rywalizacji należy tylko przy 
Złotowego a druga — pofcw; bank- ; klasnąć. (Jur)

Zmiany 
personelu w U. L 

Dotychczasowy kierownik w*oc aw 
skiego oddziału Urzędu Likwidacyj
nego ob. Henryk Dąbrowski został 
przeniesiony do Warszawy, gdzie o- 
bejmie stanowisko w Izbie Skarbo
wej.

Kierownikiem Urzędu Likwidacy: 
nego wc Włocławku został mi ano w a 
ny ob. Franciszek Orłowski. (dw)

Aptęka dyżurna do dnia 6 bm. 
włącznie przy pl. Dąbrowskiego.

Milicja Obywatelska — tel. 10-59 
i 11-62.

Straż Pożarna — tel. 12 -34.
Karetka Pogotowia PCK — tel. 

15-41, Przedmiejska 1.
"W

PRZYDZIAŁ MLEKA
NA KARTKI

W miesiącu wrześniu będzie wyda 
wane mleko na kupony z kart wrze
śniowych jak następuje: D-3 kupon 
nr. od 1—14 po pół litra; M kupon
nr. od 1—14 po pół litra, MK D-3
kupon od nr. 16 do 59 po pół litra,
MKM kupon 41 do 54 po pół litra
mleka, (dw)

Między zbierającymi wywiązała się 
szlachetna rywalizacja. Uwaga zb’>e 
rających by’a skoncentrowana na 
każdym przechodniu, to też nic dziw 
nego, że z chwilą zakończenia rb ó"-- 
ki o godz. 14-tej nie widziało s:ę ni
kogo na ulicach miasta bez znacz-

Nieuczciwy listonosz
doręczył paczkę — ale sobie

Pracownik agencji pocztowej w 
S użewie Józef Potaczek perni1 tim 
funkcje listonosza, doręczając adre

Tragiczna śmierć
dyr. Tatar-Zagórskiego

satom nadesłane paczki. Pewnego 
dnia otrzymał dwie paczki nadane 
dla mieszkanki wsi Podgaje ob. Jó
zefy Różyckiej.

Korzystając z nadarzającej się oka 
zji, nieuczciwy listonosz zatrzymał 
sobie jedną z pacżek doręczając tyl
ko drugą. Adresatka nie otrzymaw
szy przesy-ki, na którą oczekiwała

Znany na naszym terenie, pełniący 
swego czasu junkcię dyrektera fabry 
"ki celulozy ob. Kazimierz Tatar- 
Zagórski, przebywał ostatnio w Po
znaniu, gdzie pełnił funkcję naczel
nego dyrektora Poznańskich Zakła

mał rękę oraz doznał ogólnych potłu 
czeń.

Mimo natychmiastowego przewie
zienia dyr. Zagórskiego do szpitala 
w Poznaniu, zmarl on na skutek do 
znanych obrażeń. (dw)

złożyła zażalenie, naskutek którego 
I wszczęto dochodzenie.

W wyniku śledztwa JÓzel Potaczek 
etanął przed Sądem Okręgowym w 
Włocławku, który wymierzył mu ka 
rę 3 lat więzienia. (dw)

i 
i

Dolny Śląsk 
potrzebuje robotników 

i rzemieślników
Pomimo licznego napływu osiedleń 

ców i repatriantów, odczuwa się 
wciąż jeszcze na Dolnym Śląsku za 
potrzebowanie na mbotników i yee- 
mieślników.

Kilka tysięcy pracowników zatruci 
nić mogą w chwili obecnej kbpaJnie 
węgla brunatnego, kamieniofomv. th 
rek eie lasów państwowych i ін-zwl 
siębiorstwa budowlane. tSpośróti me 
luieślników duże możliwości rwiodlc- 
nia w mniejszych mrastecbkacb isvwre 
ją dla kowali, stelmachów, stołamy, 
kamieniarzy i innych zawodów- żwią 
zanych z rolnictwem Szereg zakla 
dów rzemieślniczych. m. iti wielki 
ośrodek meblowy, złożony x 96 ma 
|ych fabryk w Twardej Górze, froezo 
kuje uczniów i czeladników. Istnieje 
również duże zapotrzebowanie na 
specjalistów, зек kreślarze, rhemro. 
technicy rh>

WYSUWAJĄ SIĘ NA CZOŁO
W związku z zamknięciem okresu 

rkrpniowcgo w sprawie spłacenia za 
legbości podatku gruntowego, już za 
kilka dni będziemy posiadali szcze
gółowe dane o przebiegu akcji na 
terenie naszego powiatu. Obecnie mo 
żerny na podstawie pierwszych nad
chodzących meldunków podać do 
wiadomdtoi, żc na czoło 19 gmin 
miejskich i wiejskich wysuwają się. 
wszystkie miasteczka- Pierwsze miej 
see w tej chwili zajmuje Brześć Ku
jawski, który spłacił całą należność 
zaliczkową. Z szeregu gmin wiej
skich wyróżnia się w tej chwili gmi 
na Pyszków, która w okresie kilku 
dni spłaciła ponad 2 miliony złotych. 
Jak z powyższego wynika rolnicy 
naszego powiatu wykazują dużą o- 
bowiązkowość i dlatego należy się 
liczyć z tym, że wielkich zaległciści 
powiat nie będzie posiadał i wysu
nie się na czoło innych powiatów 
województwa pomorskiego. (Jur)

dów Papierń. Był on zapalonym mi
łośnikiem sportu automobilowego i 
często prowadził sam maszynę.

Przed kilku dniami dyr. Zagórski 
udał się wraz z jednym z inżynierów 
w okolice Poznania. W pewnej chwi 
li z nieustalonych jeszcze przyczyn 
rozpędzony samochód wpadl na przy
drożne drzewo. W wyniku zderzenia 
maska samochodu została strzaska
na. Dÿr. Zagórski doznał zgniecenia 
klatki piersiowej oraz jamy brzu
sznej. Towarzyszący mu inżynier zła

Obowiązujące nowe ceny maksymalne
Ustalone przez Komisję Cenniko- tym poczynając od dnia 1 wrześpia 

Wą przy starostwie powiatowym we rb. obowiązują następujące ceny 
Włocławku w dniu 27 ub. m. ceny makszymalne:

OGŁOSZENIE
Starostwo Powiatowe we Włocław 

ku ogłasza przetarg na wykonanie 
kapitalnych napraw w budynku go
spodarskim w b. folwarku Barucho
wo tejże gminy użytkowanym przez 
szkołą powszechną. Kosztorysy o- 
fertowe osoby zainteresowane otrzy 
mać mogą w Powiatowym Biurze 
Odbudowy przy Starostwie Powia
towym we Włocławku ul. 3-go Ma
ja 17, pokój Nr 19. Termin składa
nia ofert w zapieczętowanych i za
lakowanych kopertach z doręcze
niem kwitu Kasy Skarbowej na 
wpłacone wadium w wysokości 5e/e 
od oferowanej sumy z napisem ,.O- 
ferta na roboty reperacyjne w bu
dynku gospodarczym w Barucho
wie“, upływa dnia 8. 9. 47 r. o go
dzinie 12, po czym nastąpi otwarcie 
kopert.

Zastrzega się, że tylko poważne 
firmy brane będą pod uwagę; wy
konanie robót częściowe i ewentual
ne uniwaźnienie przetargu. 507

Starosta Powiatowy
(—) Mieczysław Borowiecki

PIES maści brązowej zabłąkany na 
stacji wąskotorowej, dn. 31. 8. 47, 
do odebrania u pracownika P.K.P. 
Straszewski. Stacja Wąskotorowa.
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CUDOWNE
Było to w mroźny styczniowy 

dzień. Wc wsi Go rzeszy n, w miesz
kaniu ob. Janiny Nowakowskiej zja • 
wił się gość niebylejaki. Bÿ1 a nim 
tajemnicza Cyganka, к йога w krót
kich słowach opowiedziała o tym, 
żc jest znachorką udającą się do cho 
rego w Skępem. Cyganka jak to Cy
ganka. Znała przeszłość, przyszłość, 
więdziała więc, że chory może po
czekać na leczenie. Najwięcej jednak 
widocznie Cyganka troszczyła się o 
teraźniejszość, bo zwróciła sję do 
Nowakowskiej z prośbą o przenoco
wanie jej przed podróżą. W zamian 
obiecała gospodyni dać cudowne zio 
le, które domieszane do herbaty dzia 
lało na mężczyznę w sposólb nieza
wodny i zmuszało go do kochania aż 
.do grobowej deski, a niekiedy na
wet o kilka minut d użej.

Cyganka wykazała wobec gospo
dyni tyle serdeczndici, że kiedy No
wakowska udała się dnia następne
go wraz ze shużącą Heleną na targ, 
by sprzedać jałowicę, znachorka po
stanowiła zostać w mieszkaniu przez 
cały dzień w towarzystwie 14-letniej 
córki Nowakowskiej j jej brata. Na 
targu Nowakowska sprzedała jałów
kę za 23 tysiące złotych i załatwiw
szy wszystkie sprawunki powróciła 
do domu, gdzie zastała Cygankę, któ 
ra oświadczyła, że spóźniwszy się na 
pociąg prosi o nocleg na następną 
noc. Gościnna gospodami zgodziła 
się. Około godziny trzeciej nad ra
nem Nowakow-ska posłyszała jakieś 
szmery. Okazało się. żc bjda to Cy
ganka, która oświadczyła, *e prze
czucie jej nakazuje udać się do сію-

maksymalne zosta у w dniu 30 ub. 
m. zatwierdzone przez Wojewódzką 
Komisję Cennikowa. W związku z

-----------------------------------------------.;■■■;.a.-ii. j*.

ŹRÓDEŁKO
zegnawszy ją, wróciła do domu. — 
Kiedy jednak chciała wydobyć pie
niądze uzyskane ze sprzedaży jałów 
ki, stwierdziła z przerażeniem, że 
znikły one z miejsca, gdzie je poło
ży a. Wraz z pieniędzmi znikł rów
nież zegarek, złote obrączki, pierś
cionki i bransoletka.

Poszkodowana rozpoczęła począt
kowe poszukiwanie Cyganki na w’as 
ną rękę, chcąc ją dogcmlć, po czym 
zawiadomiła o kradzieży władze. -- 
Poszukiwania trwały przez dłuższy 
czas gdyż z powodu zwłeki w powia 
durnieniu władz, sprytna oszustka za 
tarla za sobą ślady...

Dnia 22 czerwca roku bieżącego 
we wsi Boguchwa-y, w powiecie lip I 
nowskim uzbrojeni w broń palną । 
bandyci dokonali zuchwałego napa- ! 
du na jedno z mieszkań. Sterroryzo
wali domownikiàiv, zmuszając ich do 
położenia się na podłodze, tych zaś, • 
którzy znajdowali się już w łóżkach ■ 
nakryli pierzynami wraz z glowq. — 1 
Po sterroryzowaniu zrabowali Augu | 
stynowi Kisielewskiemu 4 męskie u- ‘ 
brania, 4 płaszcze, 3 damskie sukn e 
2 kołdry, 2 obrusy, obuwie, bieliznę, 
2 zegarki na rękę i około 50 tysęcy 
złotych gotówką, po czym zabrawszy 
wóz z koniem zbiegli w nieznanym 
kierunku.

W detalu: Mąka żytnia 90 proc.. 
— 38 z-., za 1 kg, mąka pszenna 83 
proc. — 72 zł., kasza jęczmienna 70 
proc, łamana — 45 z\, pęczak 40 pro 
centowy — 45 zł., chicb żytni 90 pro 
Centowy — 33 zl., chlcb pszenny 80 
proc. — 65 zł., bułka pszenna 50 

i gr. — 4 zł., za sztukę, mięso woło- 
; we polędwica rostbef — 215 zł. za 
, 1 kg., mięso Wołowe pleczcniov/c —i 

163 7?., mięso wo1 owe rosołowe — 
. 150 Z'., mięso wołowe bez kości i 
mielone 200 zł., kdści wolowe — 
20 zł., mięso wieprzowe rąbanka — 
220 zł., mięso wieprzowe szynka su
rowa — 240 7Ź., nfęso wieprzowe ło 
patka — 220 zł., mi^so wieprzowe 
karkówka (baleron) — 270 zł., mię
so wieprzowe schab — 270 zł., sa
ti o (błona) — 280 zł., s’onina — 270 
zL, smalec — 320 zł., żeberka — 180 
zł., golonka — 200 zł., głowizna — 
170 z,t., nćtżkl wieprzowe — 70 zł., 
wątroba i ozór — 180 zł., płuca, ner
ki i serce —- 90 t?., boczek surowy — 
240 zł., kości wieprzowe — 40 zL, 
kie basa popularna — 250 zł., kieł
basa zwyczajna — 280 zł., kiełbasa

Powiadomione o napadzie w adze 
wszczç'y energiczne poszukiwania, 
które doprowadziły do ujęcia Stam
s’a wa Kcrwalskicgo, Tadeusza Gło
wackiego oraz Marii Waćkowskiej. .

Ponieważ podano do wiadomości, 
że ujętymi napastnikami byli Cyga-

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re
jestracyjną. wydaną przez R.K.U. 
Włocławek. Chałaj Franciszek, zam. 
Sompolno, pow. kolski. 506

rej, potrzebującej gwałtownie porno 
cy.

Nowakowska wyszła razem z Cy
ganką, odprowadzając ją na dworzec. 
Przybyły jednak już po odejściu po
ciągu. Wobec powyższego Cyganka 
oiowiadczyła, lże udaje się do Skępe
go pieszo, gdyż nic möfte pozostawić 
chorej bez ratunku. Nowakmwka po

nie, Nowakowska udała się na po
sterunek. Przy konfrontacji Nowa- I 
kowska rozpoznała w Waćkowskiej j 
ową znachorkę, którą gościła u sie
bie przez dwa dni.

Epilog napadu oraz kradzieży do
konanej przez Waćkowską znajdzie 
się w niedługim czasie na wokandzie 
sadu doraźnego we Włocławku, (dw)

Admln.: Wfooławek, uL Brzeska 4. Telefon 1Г-16 
7* dziaZ ogłoszeń Redakcja niü odpowiada.

Npweantâw paeyjmuje Administra^ oń
go*. 8 rano do It-aj, w 

od gode. Я-^fcl do 10-eà.

> Adrw Redakcji: Bulwary. 24, teL 1Т-ТГ.
* Otódziny przyjęć: 11—13)
\ ł Wydawca: ^Trybuna Pomorska*

-aięy^r ' ■

krakowska — 320 zł., kiełbasa serde 
Iowa — 300 я!., serdelki (metka) — 
320 zł., mortadela (parówki) — 320 
zł., wątrobianka 1-sz.y gat. (paszte
towa) _  300 zł., wątrobianka 2-й
gat. (leberka) — 220 1L salceson 
włoski (biały) - 300 zi.v salceson
krwisty _  300 zł., boczek wędzony
— 290 zł., szynka wędzona surowa 
_  340 zł., baleron w<idłony, surowy

. 340 zł., szynka wędzona gotowana 
— 380 zł., baleron wędzony gotowa
ny - 380 zł., polędwica wędzona — 
400 zł., kiełbasa gotowana biała — 
320 zł., kiszka krwista — 190 <ł., к a 
szanka — 80 zł., masło oseskowe - 
460 zł., i masło mleczarskie — 472 
złotych.

Żądanie lub pobieranie cen wyż
szych od ustalonych jest zabronione 
i podlega karze więżenia do lat 5-ciu 
lub grzywnie do 5 mflionów zł. CJttr)

Czytajcie
i rozpowszechmajcfe
„Gazetę Kujawską**

W związku z mającym się odbyć

Zjazdem Przemysłowym w Szczectoie
dnia 7 września r. b.

„Gazeta Kujawska" wyda

Numer Specjalny
poświęcony Przemyślowi Polskiemu

Numer łen zawierać będere prócz aktualnego 
materiału redakcyjnego, bogaty dział 
• lustrowany i reklamowy

plecenia ogłoszeniowe do lego numeru 
przyjmuje dział ogłoszeń „08Й# toàSHWef 
Włocławek, uł. B»ie$ńa 4 do dnia 5 wneiniar. b.

"RRSSb łieeiK do Wieikoui t(K> еигГТГТ^ттГЗт^О il'-. <>л <6t de :^0 nim ее" 
t mm 45,— powyte) 200 mm g» t mm 6Ą— tt. NekfilOtt: de wielkotei 56 mm 
r» t mm J0,— tU «4 51 do t00 mm te 1 mm 37,50 ed 101 d* t5# «nm «a 
1 mm 40,— tL, powyxei 200 mm te t mm »0,— il. ORüneile ІГОІЛ» — tiew». 
handlewe 20,— otobiife, pot tuk. todtm, zguby 15,— if., pMeek. ptec, 
10,— tt. Tfutiym drukmm 100 prec. drotej — Minirratne iloti 10 «łów — Mekiv- 
теім Hold 40 słów. Ogloittnie drukowano w niedtielo i łwigto 30 ptec. dreiej.

£-35575



Dziś kielecki „Partyzant“ w Bydgoszczy
W dniu dzisiejszym przybył do 

Bydgoszczy z Kielc zespół znanego 
w Polsce WMKS „Partyzan Wie
lokrotnie śledziliśmy ostatnio wyni
ki spotkań kieleckiego „Partyzan
ta“ w zawodach o wejście do Ligi 
Państwowej. Dziś będziemy świad
kami meczu piłkarskiego „Party
zant" (Kielce) — reprezentacja MSS 
woj. pomorskiego. Będzie to spotka
nie ćwierćfinałowe o mistrzostwo 
MSS Polski.

Reprezentacja MSS Pomorza ze-

stawiła skład z piłkarzy Bydgoszczy, 
Chojnic, Włocławka i Torunia.

Przeciwko kieleckiemu „Party
zantowi“ jedenastka Pomorza wy
stawia następujących graczy: w 
bramce Wawrzyniak, w obronie La
ssa, Wesołowski II, w pomocy Przy
bylak, Swterski, Sakwiński, w ata-

ku Zawadzki, Wójcicki, Wesołowski 
I, Leszczyński i Kubiak.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają 
się również eliminacje piłkarskie o 
mistrzostwo MSS Rzplitej.

Godz. 12 spotkanie Brodnica — 
Grudziądz. Godz. 14 Wąbrzeźno — 
Chojnice. Godz. 16 Toruń — Ino
wrocław. (D)

W piątek powitamy
mùtria uiłkarskieeo II. В Pomoru

Pojutrze, 5 bm. o godz. 17.30 na 
Stadionie Miejskim w Bydgoszczy, 
zostanie rozegrany decydujący mecz 
z serii rozgrywek o mistrzostwo kia 
sy В pomiędzy WKS „Burza“, i re
zerwą piłkarską KKS „Brda".

Spotkanie to budzi zrozumiałe 
zainteresowanie przede wszystkim 
dlatego, te zwycięzca w tym meczu

Jutro
BKS „Polonia" - 

„Partyzant" (Kielce)
W czwartek, 4 bm. na Stadionie 

Miejskim w Bydgoszczy WMKS 
„Panyeant* z Kielc rozegra drugi 
mecz piłkarski w Bydgoszczy. Prze
ciwnikiem gości kieleckich będzie 
BKS „Polonia“.

Mecz ten zapowiada się niezmier 
nie ciekawie z tego względu, że oba 
te kluby, jako czołowe drużyny 
swych okręgów brały udział w roz
grywkach o wejście do Ligi Państ
wowej.

Meca гояросе** się o godz. 17.30.

W sobole mecz bokserski
Wybrzeże - Pomorze
W nadchodzącą sobotę 6 bm. o 1 Mecz ten wywołał wielkie zain- 

godz. 20 w hali sportowej przy ul. । teresowanie wśród tysięcy miłośni- 
Dwernickiego w Bydgoszczy, stoczą ków boksu na Pomorzu i Wybrze- i

będzie reprezentował Pomorze 
rozgrywkach finałowych. (D)

K. S. SAMORZĄDOWIEC — K. 
POCZTA

w

S. ciekawe obrazy, co dwa

Ludzie kochający kino (a 
kich, co je uwielbiają) 
są u nas na męki Tantala. 
tygodnie zmieniane są na

2
війеи&а

kinowy
znam i ta 

skazani 
Co dwa 

ekranach 
miesiące

przychodzą zapowiedzi nowych fil-
----------- j mów, co dwa dni gazety piszą o nich

Jutro, w dniu 4 września br. o * entuzjastyczne recenzje — a tym-

4

CZWARTEK, DNIA 4 WRZEŚNIA
6.00 Sygnał czasu, pie/H poranna. 

6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Dzień 
nik poranny. 6.80 Muzyka. 6.50 Pro
gram na dzień bieżący — Bdg. 6.57 
Sygnaf czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wia 
domowej poranne i przeg^d prasy 
etojeeznej. 7.35 Muzyka. 7.55 Infor
macje ogólnopolskie. 8.05 Skrzynka 
PCK. 8.15 Muzyka poranna z ptyt — 
Bdg. 8.40 Wiadomo-*ci miejscowe i 
ogłoszenia — Bdg. Przerwa. 11.57 
Sygna' czasu i hejnał z wieiy Maria 
ckiej. 12.04 Zapowiedź programu do 
godz. 16-ej. 12.06 Wiadomości połud
niowe. 12.10 Melodie ludowe — gra 
aeepó'r ludowy T. Kozłowskiego. 12.25 
Audycja dla wsi. 12.35 Utwory 
pkrypcowe w wyk. Antoniego Szafran 
ka. 13.00 X mikrofonem po kraju. 
13.10 Koncert rozrywkowy. 14.00 Wia 
domerei z Pamonza — Bdg. 14.10 Kon 
eert sólistćw z płyt — Bdg. 14.45 
Kwadrans literacki „Człowiek wal
czący na „Szosie Wofókoftamskiejł* —

walki reprezentacyjni bokserzy Po
morza i Wybrzeża.

Wczoraj został ustalony skład o- 
bu reprezentacyj.

Wybrzeże, od wagi muszej: So
wiński, lub Zieliński II, Umiński, 
Antkiewicz, lub Drążkowski, Skier- 
ka, Iwański, Rajski, Mechliński i w 
wadze ciężkiej Lueck.

Reprezentacja Pomorza, od wagi 
muszej: Gumowski, Borowicz, Bara
nowski I, Sowiński lub Baranowski 
II, Paliński, Cebulak, Szymański i w 
ciężkiej Grabowski.

żu.
Przy sposobności informujemy, . 

że wcześniej zaopatrzyć się w karty i 
wstępu można w firmie KDH przy 
AI. 1 Maja w Bydgoszczy. (D) |

godz. 17-tej zostanie rozegrany na (►czasem zobaczyć ich nie można! Bo 
Stadionie Miejskim pó'finalowy mecz l'w kinach codziennie gromadzi się ty- 
z cyklu rozgrywek o mistrzostwo ►'le narodu, że kolejki przed kasami 
OKZZ pomiędzy K. S. Samoraądo- Jwychodzą już na ulice, hamując ruch 
wiec i K. S. Poczta. Samochodowy.

Z uwagi na wyr-wnany poziom 
obu drużyn mecz zapowiada się b. 
interesująco.

 

10 klubów robotniczych
na Stadionie w Bydgoszczy

I opr. Jana Matysik wna — Bdg. 15.00 
Muzyka taneczna. 15.40 Pie'ni hisz- 
pańskie i serenady: Anatol Wroński 
— tenor Jerzy Gaczek — akompania 
ment. 16100 Dziennik popołudniowy. 
16.18 Zapowiedź programu do gx>dz. 
19-ej. 16.20 Recital wiolonczelowy T. 
Kowalskiego. 16.40 Z naszej radio- 
onii. 16.50 Pogadanka gospodarcza.

17.00 Muzyka dla wszystkich. 18.0U 
Przegląd prasy pomorskiej — Bdg. 
18.10 Koncert życzeń — Bdg. 18.58 
Zapowiedź programu dalszego. 19.00 
Audycja TUR-u. 19.10 Audycja dla 
wojska. 19.40 Polska Muzyka Organ 
nowa — wykonawca: Władys!aw 06 
wi$ja. 20.00 Z szerokiego świata. 
20.15 Reporta7. 20.25- Koncert sekste
tu P. R. z udtziaiem Tomasza Dąbrów 
skiego — tenor. 20.57 Audycja dnia 
jutrzejszego, sygna] czasu. 21.00 
Dziennik wieczorny. 21.30 Muzyka.
21.45 S ucKowTsko żartobliwe „Po
skromienie »lo'nicy“. 22.10 Wiadome 
4ci sportowe. 22.15 Oriciestra tanecz
na pod dyr. Jana Cajmera. 23.00 
"Ostatnie wiadomości dziennika radio 
wego. 23.10 Program na jutro. 23.20 
Muzyka powataa. 23.55 Z ostatniej 
chwili. 24.00 Hymn, zakończenie au
dycji.

Nadchodząca niedziela będzie bair 
dzo ciekawa dla świata sportowego 
miasta Bydgoszczy. Na Stadionie 
Miejskim wystąpią zawodnicy 10 
klubów robotniczych Bydgoszczy i 
Inowrocławia w piłce nożnej, ręcz- 
Brda i KS ZWM Zryw stoczą walki to 
ctwie i podnoszeniu ciężarów.

W piłce nożnej wyłoniony zosta
nie mistrz juniorów OKZZ. O nagro 
dę przechodnią OKZZ walczyć będą 
finaliści RKS Wicher Solec Kujaw
ski (przy Państw. Zakładach Samo
chodowych Nr 5) i KKS Brda Byd
goszcz. O mistrzostwo seniorów 
OKZZ walczyć będą zespoły senio
rów ZKS Teletechnik — Bydgoszcz 
i RKS Elektra — Bydgoszcz.

RKS Wicher 1 II Brda rozegrają 
decydujące zawody finałowe o mi
strzostwo В klasy Pom. OZPN.

I drużyna KKS Brda walczyć bę
dzie z reprezentacją miasta Inowroc

) Żeby w Bydgoszczy otrzymać zniż 
)kowy bilet do kina, trzeba:
) 1. rozporządzać kilku godzinami
►czasu na stanie w ogonku;
• 2. posiadać końskie zdrowie, mo
rene żebra i skłonności św. Szymona 
Słupnika;

3. zaopatrzyć się w grubą powieść 
(na zabijanie w postoju nudy;
i 4. umówić się z niebem, że w dniu 
i wyprawy po bilet będzie pogoda;
► 5. związać nerwy postronkami I
►nie demolować zakładu użytecznościZWM Zryw walczyć będzie o pry

mat indywidualny. W pokazach pod ^publicznej gdy po 5 godzinach ocze- 
noszenia ciężarów wystąpią znani .kiwania w kolejce, kasjerka zamknie 
mistrzowie z KS ZWM Zryw — Ry- Jokienko, wywieszając na szybce tek- 
backi, Nowakowski, Majchrzak laurkę z napisem: „Wszystkie bilety 
Tyniecki iwysprzedane".

Początek przed południem o go-f. ,Tru1d"°1 « »***«
dżinie 10-tei, po południu o godzi. jednostki ludzkiej. Л bez tego <lo 
nie 15-tei fkina dostać się niepodobna.

ł Co ma począć miłujący kino ro- 
 i и ^botnik, dziennikarz, zecer, urzędnik?

,Co ma zwłaszcza czynić połączona z 
іПІті dozgodnymi ślubami a przepa
dająca za kinem pleć piękna? Bo 
> on“ ostatecznie jakoś by się z tym

Komunikat
R. C. A 'ogodził. Ale „ona* ?

ławia; złożoną z zawodników KS 
Cuiavia ZWM i KS OM TUR Сорт 
lania.

Siatkówkę rozegra 6 drużyn mę
skich i 3 drużyny żeńskie.

W sztafecie olimpijskiej pobieg
ną drużyny reprezentacji miasta I- 
nowrocławia, KKS Brda, RKS Elek
tra i ZKS Sygnał.

Pełne ósemki bokserskie

f Na tle niesamowitych trudności
R. C. A. podaje do wiadomości po f- otrzymaniem biletów do kin, mlej- 

siadaczy kart R. C. A., że na terenie f =cowa kronika notuje codziennie mnó 
miast wydzielonych t. j. Bydgoszczy, \ two rodzinnych konfliktów. Albo- 
Torunia. Grudziądza, Inowrocławia, "wiem gdy mężowie przychodzą na o- 
Wloc'awka i Solca Kuj. na karty za thiad. żony z reguły spotykają ich u- 
opatrzenia z m. września rb. pie fvagami:
kamie zakontraktowane przez R. C. f Mam nadzieje, żeś wreszcie 
A. wydawał będą chleb pszenno-żyt ♦ -dobył bilety...
ni w terminie:

1) od 1 do 7 września rb. na od 
cinki 1—4 po 0,5 kg. chleba na I prac 
na odcinki 1 i 2 po 0,5 kg. chleba n' 
dodatek „C“.

2) od 8 do 15 września rb. na od 
cinki 5, 6, 42 i 43 po 0,5 kg. chlehr

KKS i na I prac., na odcinki 3 i 4 po 0,5 к
Brda i KS ZWM stoczą walki towa- chleba na 1 rodź..oraz na odcinki 8 
warzyskie, pięć par zapaśników KS | 4 po 0,5 kg. chleba na dodatek „C“.

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
NR ¥-15

Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych Gdańsk w Bydgoszczy za 
prasza do składania ofert na dosta
wę różnych pędzli, szczotek i mio
teł z piasawy.

Oferty należy składać przed ter
minem rozpoczęcia przetargu do 
skrzynki ofertowej mieszczącej się 
w holu D.O.K.P. Gdańsk w Bydgo
szczy, ul. Dworcowa nr 63 względ
nie nadesłać pocztą do Wydziału 
Zasobów D.O.K.P. Gdańsk w Byd
goszczy z dołączeniem » pokwitowa
nia Kasy Stacyjnej na wpłacone wa 
dium w wysokości le/o od wartości 
ofertowej. Wadium może być zło
żone również w postaci obligacyj 
Premiowej Pożyczki Odbudowy Kra 
ju. Jeżeli oferta będzie cofnięta lub 
zmieniona po niżej określonym ter
minie rozpoczęcia przetargu, wów
czas złożone wadium przcpadnie na 
rzecz Dyrekcji O.K.P. w Gdańsku.

Do oferty należy przesłać wzory 
oferowanych pędzli, szczotek i mio
teł z piasawy.

Polska Fabryka Wodomierzy i Gazomierzy
T O R U Ń, uL Bydgoska 10810

Zatrudni nafychmias1
3 wy kw? I if :ko w-»n«ch tokarzy

na robo y narz c'z owe

KUPIMY 2 ZBIORNIKI do benzy
ny o pojemności 2 — 3000 Itr, pożą-

♦ — Różyczko wonna! Przecież nie
£ nogłem rzucić biura i od 11-ej do 
V ej stać w kolejce!
\ — A dlaczego Wszędobylski mo-
! ?... Drugi raz w tym tygodniu był 
* żoną w kinie!
I — Widzisz, skarbie nieprzeplaco- 
f -. on ma lotne zajęcia... Biega po 
♦ ;-ście til rana do wieczora — gdy 
t ' jestem przykuty do biurka...
( — Co masz z tego? Hemoroidy za
a orliwość!
S — To sądzisz, że powinienem ren- 
* ić pracę?
# -—A gdzie znajdziesz drugą? Kto

Praca stała Warunki dobre
Zgłoszenia: Wvdział Personalny (»26)

dana pompa (automat). Bydgoskie fi Ją da? Wprawdzie Spryciarskl 
IKJeje Powiatowe, ul. Grunwałdz- ,lr” »Unowlsk. w roku zmienił, ale 

, fon ma na karku głowę, nie siedze-
;ka8°- 929#nie.„
. — .i.« - i f —- Dajże mi spokój z tym Wsze-
FABRYKA „ALFA* Bydgoszcz, Gar f’obylskim i Spryciarskim! Głowa 
bary 3 zakupuje stale wszelkie Ilo-lmi od‘<'h blentłw puchnie!
Ł à — Czy dlatego, że są dzielni lusci srebra (złom, monety, wyroby). T.Jzle? że um-eją .yé , dbają o Tt>1_ 

92. fyWki dla żon?...
PRZETARG NIEOGRANICZONY
Fabryka Obuwia „LEO“ w Byd

goszczy ogłasza przetarg nieograni
czony na budowę murowanego bu
dynku — garaży na terenie Fabryki 
Obuwia „LEO“ w Bydgoszczy przy 

i ul. Kościuszki 27. Oferty w zalako
wanych kopertach bez znaków fi my 
z napisem „Oferta na budpwę gara
ży“ należy składać w kancelarii Fa- 

; bryki Obuwia „LEO“ w Bydgosźczy,

Wydzia 
ku ogłasza 
kierownika 
dla starców

KONKURS
Powiatowy we Wfocfaw- 
krnkurs na stanowisko 
powiatowego przytułku 

i kalek w Wilkowiczkach

RUTYNOWANA maszynistka ze 
znajomością stenografii potrzebna.
Zgłoszenia wraz
Administracji

z życiorysem do
.Trybuny Pomors- J ’zlrń zatruć!

—• Nie wiedziałem, że można zdo- 
'wć aż tyle twego uznania za... bilet 

i ’o kina?
— Co takiego? Coś ty powiedział? 

3nże! Ten człowiek musi mi każdy

pow. w oc-awskiego. Uposa'enie we
rt ug VIII grupy plac, mieszkanie i 
wy ' у wienie.

, klej“ Bydgoszcz — Aleje 1 Maja 17. f

1 RUTYNOWANA maszynistka od za
Takie scenki powtarzają się w 

3; dgoszczy w tysiącach rodzin. I to 
raz, kiedy mamy zaledwie koniec

Na kopercie winno być napisane: 
„Oferta dotyczy przetargu Nr V-15 ' 
na dzień 20 września 1947 r. na do- . 
stawę różnych pędzli, szczotek 1 ' 
mioteł.

Termin rozpoczęcia przetargu ; 
dnia 20 września 1947 r. o godz 
11-tej.

Bliższe informacje, oraz specyfi- ! 
kację można otrzymać w godzinach , 
urzędowych w Wydziale Zasobów1 
D.O.K.P. Gdańsk w Bydgoszczy, ul. 
Dworcowa nr 63 pokój nr 58.

Dyrekcja O.K.P. Gdańsk w Byd
goszczy zastrzega sobie prawo unie
ważnienia przetargu bez podania po 
wodów i zakupu z wolnej ręki. |

Za naczelnika służby zasobów

ul. Chocimska 13, do dnia 11 wrześ
nia 1947 r., godz. 12. Otwarcie ofert 
nastąpi o godz. 13-tej. Ślepe koszto
rysy otrzymać można w kancelarii 
Fabryki Obuwia „LEO“.

Do ofert należy dołączyć 2* o ty
tułem wadium.

Fabryka Obuwia „Leo“ zastrzega
sobie prawo dowolnego wyboru 
my bez względu na oferowaną 
nę, lub unieważnienie przetargu 
podania powodów. ,

ftc- 
ce- 
bez 
930

(—) A. SOPOCKO
■ruik Datata Zakupów

Chłopców 
do sprzedaży gazet 

poeiwkiije

WBiiisiratia.,Trrtaiii PODorskia" 

Bydgoszcz, Al. 1 Maje 17

Osoby posiadaj-ce odpowiednie 
przygotowanie zawodowe i do wiad- j raz Potrzebną. Zgłoszenia wraz z fata i kiedy czas można ostatecznie 
czenie motr składa'- podania, w|a*- życiorysem do Administracji „Try- .~"h«ć przechadzką nad Brdą.

i bunv Pomorskiej“ Bydgoszcz - A- J Co b<dzłe' Przyjdzie jesień I 
► r!’.?staną chłody i gdy nerwy ludzkieleje 1 Maja 17. a pn,ee n|(i nacłągnłęte?...

■ 11 •■i"*11' —■■■i O Kinofikaclo! Pomyśl nad tym.
natychmiast potrzebny V*v udostępnić ludziom pracy swój 
. .  — T »m!

norfcznié napisany szczcg'|owy >y- 
ciorys wraz z uwierzytelnionymi od-
pisami świadectw szkolnych, zawodo- 1
wych i z poprzedniej pracy do Wy-1 111 " " ' '■ '...... •
dzia u Powiatowego we W oclawku, I WOŹNY i
ul. Brząka 8. w terminie do 15. IX. Zgłoszenia do Administracji 

r- / 9^° buny Pomorskiej“, Bydgoszcz
leje 1 Maja 17.Praca do obj-cia od zaraz. 

Przewodniczący Wydziału Powiat, 
starosta

(_) M. BOROWIECKI
Włocławek, dn. 25. VIII. 1947 r.

CIĄGNIK (traktor) do orki jesien
nej potrzebuję. „Lloyd Bydgoski",
Bydgoszcz, ul. Grodzka 17.

Bo dziś jest on dla nich prawic
mknlęty...

ЦЦ*ГДЧ TRĄBKA

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód 
pracy Zarządu Miejskiego Wrocław. 
Kamińska Helena — Wrocław, Wy
godna 12a /11. • 932

UNIEWAŻNIAM dokumenty: Ksią
żeczkę wojskową 406505, zaświad
czenie demobilizacji RKU —• Łódź,

CEGŁĘ po cenach konkurencyjnych odcinki zameldowania Aleksandrów 
sprzedaje Cegielnia. „Lloyd Bydgo- Kujawski, zaświadczenie pobytu w
ski“, Bydgoszcz, ul. Toruńska 302. obozie koncentracyjnym. Szmidt

»31 Józef. Aleksandrów Kujawski. 925

W Egipcie 
zwalczaią modne tańce

W Egipcie sfery muzułmańskie 
prowadzą obecnie zaciętą kampanię 
przeciw modnym tańcom które „idą 
w parze z pijaństwem I hazardowy
mi grami“.

Wpływowe pismo Akhbar el Yom 
zaleca Egiptowi naśladowanie Chin, 
gdzie zabronione jest tańczenie pa
rami. ,

9?«


